
ČasoPID
duben 2019

Dopravci PID

Zá
kl

ad
ní

 in
fo

rm
ac

e 
o 

ta
ri

fu
Ta

bu
lk

a 
ce

n 
pl

no
ce

nn
ýc

h 
jíz

de
ne

k 
pr

o 
je

dn
ot

liv
ou

 jí
zd

u
P

la
tn

os
t 

od
:

1.
 z

ář
í 2

0
18

P
0

B
1

2
3

4
5

6
7

 8
9

ce
na

40
 K

č
46

 K
č

54
 K

č
62

 K
č

68
 K

č
76

 K
č

84
 K

č
92

 K
č

10
0

 K
č

pl
at

n
os

t
5 

p.
/1

20
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

8 
p.

/2
10

 m
in

.
9

 p
./

24
0

 m
in

.
10

 p
./

27
0

 m
in

.
11

 p
./

30
0

 m
in

.
12

 p
./

33
0

 m
in

.
13

 p
./

36
0

 m
in

.

0
ce

na
24

 K
č

32
 K

č
40

 K
č

46
 K

č
54

 K
č

62
 K

č
68

 K
č

76
 K

č
84

 K
č

pl
at

n
os

t
3 

p.
/6

0
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
8 

p.
/2

10
 m

in
.

9
 p

./
24

0
 m

in
.

10
 p

./
27

0
 m

in
.

11
 p

./
30

0
 m

in
.

B
ce

na
18

 K
č

24
 K

č
32

 K
č

40
 K

č
46

 K
č

54
 K

č
62

 K
č

68
 K

č
76

 K
č

pl
at

n
os

t
2 

p.
/3

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

8 
p.

/2
10

 m
in

.
9

 p
./

24
0

 m
in

.
10

 p
./

27
0

 m
in

.

1
ce

na
40

 K
č

24
 K

č
18

 K
č

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

24
 K

č
32

 K
č

40
 K

č
46

 K
č

54
 K

č
62

 K
č

68
 K

č
pl

at
n

os
t

5 
p.

/1
20

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
8 

p.
/2

10
 m

in
.

9
 p

./
24

0
 m

in
.

2
ce

na
46

 K
č

32
 K

č
24

 K
č

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

24
 K

č
32

 K
č

40
 K

č
46

 K
č

54
 K

č
62

 K
č

pl
at

n
os

t
6 

p.
/1

50
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

8 
p.

/2
10

 m
in

.

3
ce

na
54

 K
č

40
 K

č
32

 K
č

24
 K

č
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

32
 K

č
40

 K
č

46
 K

č
54

 K
č

pl
at

n
os

t
7 

p.
/1

80
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.

4
ce

na
62

 K
č

46
 K

č
40

 K
č

32
 K

č
24

 K
č

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

24
 K

č
32

 K
č

40
 K

č
46

 K
č

pl
at

n
os

t
8 

p.
/2

10
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.

5
ce

na
68

 K
č

54
 K

č
46

 K
č

40
 K

č
32

 K
č

24
 K

č
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

32
 K

č
40

 K
č

pl
at

n
os

t
9

 p
./

24
0

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

6
ce

na
76

 K
č

62
 K

č
54

 K
č

46
 K

č
40

 K
č

32
 K

č
24

 K
č

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

24
 K

č
32

 K
č

pl
at

n
os

t
10

 p
./

27
0

 m
in

.
8 

p.
/2

10
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

7
ce

na
84

 K
č

68
 K

č
62

 K
č

54
 K

č
46

 K
č

40
 K

č
32

 K
č

24
 K

č
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

pl
at

n
os

t
11

 p
./

30
0

 m
in

.
9

 p
./

24
0

 m
in

.
8 

p.
/2

10
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

8
ce

na
92

 K
č

76
 K

č
68

 K
č

62
 K

č
54

 K
č

46
 K

č
40

 K
č

32
 K

č
24

 K
č

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

pl
at

n
os

t
12

 p
./

33
0

 m
in

.
10

 p
./

27
0

 m
in

.
9

 p
./

24
0

 m
in

.
8 

p.
/2

10
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.

9
ce

na
10

0
 K

č
84

 K
č

76
 K

č
68

 K
č

62
 K

č
54

 K
č

46
 K

č
40

 K
č

32
 K

č
24

 K
č

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

pl
at

n
os

t
13

 p
./

36
0

 m
in

.
11

 p
./

30
0

 m
in

.
10

 p
./

27
0

 m
in

.
9

 p
./

24
0

 m
in

.
8 

p.
/2

10
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

Zá
kl

ad
ní

 jí
zd

né
 v

 P
ra

ze
:

32
 K

č 
– 

pl
at

n
os

t 
90

 m
in

.
24

 K
č 

– 
pl

at
n

os
t 

30
 m

in
.

do
 p

ás
m

a
z 

pá
sm

a
dv

oj
pá

sm
o

dv
oj

pá
sm

o

P

V
ys

vě
tl

iv
ky

:
4 

p.
/9

0
 m

in
. 

pl
at

n
os

t 
jíz

de
n

ky
(p

oč
et

 p
ás

em
/p

la
tn

os
t 

v 
m

in
u

tá
ch

)

   
   

  #
pr

o 
da

n
ou

 
ko

m
bi

n
ac

i 
pá

se
m

 
lz

e 
po

u
ží

t 
té

ž 
jíz

de
n

ku
 v

 c
en

ě 
12

 K
č,

 
kt

er
á 

je
 

př
es

tu
pn

í 
a 

pl
at

í 
m

ax
. 

15
 m

in
u

t 
– 

n
ep

la
tí

 v
e 

vl
ac

íc
h

 P
ID

, 
n

ep
la

tí
 

n
a 

ú
ze

m
í 

m
ěs

t 
P

ra
h

y 
a 

K
la

dn
a

Pá
sm

o 
P:

 
m

et
ro

, 
tr

am
va

je
, 

tr
ol

ej
bu

sy
, 

m
ěs

ts
ké

 a
u

to
bu

sy
 n

a 
ú

ze
m

í 
P

ra
h

y,
 

la
n

ov
á 

dr
áh

a 
n

a 
P

et
ří

n
, 

př
ív

oz
y 

a 
vy

jm
en

ov
an

é 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ce

 n
a 

úz
em

í P
ra

hy
 z

ař
az

en
é 

do
 p

ás
m

a 
P

Pá
sm

o 
0

:
st

an
ov

en
é 

ú
se

ky
 

př
ím

ěs
ts

ký
ch

 
au

to
bu

so
vý

ch
 li

n
ek

 n
a 

ú
ze

m
í P

ra
h

y,
 

st
an

ov
en

é 
ú

se
ky

 ž
el

ez
n

ič
n

íc
h

 t
ra

tí
 

n
a 

ú
ze

m
í P

ra
h

y

Pá
sm

o 
B

:
st

an
ov

en
é 

ú
se

ky
 

př
ím

ěs
ts

ký
ch

 
au

to
bu

so
vý

ch
 

lin
ek

 
n

a 
ok

ra
ji 

ú
ze

m
í 

P
ra

h
y,

 
st

an
ov

en
é 

ú
se

ky
 

že
le

zn
ič

n
íc

h
 t

ra
tí

 n
a 

ok
ra

ji 
ú

ze
m

í 
P

ra
h

y

V
ně

jš
í p

ás
m

a:
m

im
o 

ú
ze

m
í P

ra
h

y 
– 

pá
sm

a 
1,

 2
, 3

, 
4,

 5
, 6

, 7
, 8

, 9

V
žd

y 
do

dr
žu

jt
e 

ča
so

vo
u 

a 
zá

ro
ve

ň 
pá

sm
ov

ou
 p

la
tn

os
t 

jíz
de

nk
y!

Ta
rif

_k
riz

ov
a-

ta
bu

lk
a.i

nd
d 

  4
6.

9.
20

18
   

12
:1

4:
55



OBSAH:
Vlaky jsou v PID stále populárnější 1
Pozvánky na akce PID 5
Vozí vás na linkách PID / Stenbus 6
Linka 23 jezdí Prahou již dva roky... 9
Noční provoz PID - schéma 12
Jak to bylo se Standardy kvality poskytovaných služeb... 14
Tramvaj v horní části Václavského náměstí přinese... 17
Obce, které obsluhuje PID / Hrusice 20

Zá
kl

ad
ní

 in
fo

rm
ac

e 
o 

ta
ri

fu
P

la
tn

os
t 

od
:

1.
 z

ář
í 2

0
18

Ta
bu

lk
a 

ce
n 

pl
no

ce
nn

ýc
h 

jíz
de

ne
k 

pr
o 

je
dn

ot
liv

ou
 

jíz
du

 v
 k

om
bi

na
ci

 s
 p

ře
dp

la
tn

í j
íz

de
nk

ou
 p

ro
 P

ra
hu

P
0

B
1

2
3

4
5

6
7

 8
9

ce
na

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

24
 K

č
32

 K
č

40
 K

č
46

 K
č

54
 K

č
62

 K
č

68
 K

č
pl

at
n

os
t

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

8 
p.

/2
10

 m
in

.
9

 p
./

24
0

 m
in

.

0
ce

na
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

32
 K

č
40

 K
č

46
 K

č
54

 K
č

62
 K

č
68

 K
č

pl
at

n
os

t
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
8 

p.
/2

10
 m

in
.

9
 p

./
24

0
 m

in
.

B
ce

na
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

32
 K

č
40

 K
č

46
 K

č
54

 K
č

62
 K

č
68

 K
č

pl
at

n
os

t
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
8 

p.
/2

10
 m

in
.

9
 p

./
24

0
 m

in
.

1
ce

na
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

32
 K

č
40

 K
č

46
 K

č
54

 K
č

62
 K

č
68

 K
č

pl
at

n
os

t
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

8 
p.

/2
10

 m
in

.
9

 p
./

24
0

 m
in

.

2
ce

na
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

32
 K

č
40

 K
č

46
 K

č
54

 K
č

62
 K

č
pl

at
n

os
t

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

8 
p.

/2
10

 m
in

.

3
ce

na
24

 K
č

24
 K

č
24

 K
č

24
 K

č
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

32
 K

č
40

 K
č

46
 K

č
54

 K
č

pl
at

n
os

t
3 

p.
/6

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

4
ce

na
32

 K
č

32
 K

č
32

 K
č

32
 K

č
24

 K
č

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

24
 K

č
32

 K
č

40
 K

č
46

 K
č

pl
at

n
os

t
4

 p
./

9
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

5
ce

na
40

 K
č

40
 K

č
40

 K
č

40
 K

č
32

 K
č

24
 K

č
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

32
 K

č
40

 K
č

pl
at

n
os

t
5 

p.
/1

20
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.

6
ce

na
46

 K
č

46
 K

č
46

 K
č

46
 K

č
40

 K
č

32
 K

č
24

 K
č

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

24
 K

č
32

 K
č

pl
at

n
os

t
6 

p.
/1

50
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.

7
ce

na
54

 K
č

54
 K

č
54

 K
č

54
 K

č
46

 K
č

40
 K

č
32

 K
č

24
 K

č
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
24

 K
č

pl
at

n
os

t
7 

p.
/1

80
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

7 
p.

/1
80

 m
in

.
6 

p.
/1

50
 m

in
.

5 
p.

/1
20

 m
in

.
4

 p
./

9
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
3 

p.
/6

0
 m

in
.

8
ce

na
62

 K
č

62
 K

č
62

 K
č

62
 K

č
54

 K
č

46
 K

č
40

 K
č

32
 K

č
24

 K
č

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

18
 K

č 
#

pl
at

n
os

t
8 

p.
/2

10
 m

in
.

8 
p.

/2
10

 m
in

.
8 

p.
/2

10
 m

in
.

8 
p.

/2
10

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

9
ce

na
68

 K
č

68
 K

č
68

 K
č

68
 K

č
62

 K
č

54
 K

č
46

 K
č

40
 K

č
32

 K
č

24
 K

č
18

 K
č 

#
18

 K
č 

#
pl

at
n

os
t

9
 p

./
24

0
 m

in
.

9
 p

./
24

0
 m

in
.

9
 p

./
24

0
 m

in
.

9
 p

./
24

0
 m

in
.

8 
p.

/2
10

 m
in

.
7 

p.
/1

80
 m

in
.

6 
p.

/1
50

 m
in

.
5 

p.
/1

20
 m

in
.

4
 p

./
9

0
 m

in
.

3 
p.

/6
0

 m
in

.
2 

p.
/3

0
 m

in
.

2 
p.

/3
0

 m
in

.

Ú
ze

m
í h

l. 
m

. P
ra

h
y

Př
ed

pl
at

ní
 č

as
ov

á 
jíz

de
nk

a 
pr

o 
pá

sm
a 

P,
 0

 a
 B

do
 p

ás
m

a
z 

pá
sm

a
dv

oj
pá

sm
o

dv
oj

pá
sm

o

P

V
ys

vě
tl

iv
ky

:
4 

p.
/9

0
 m

in
. 

pl
at

n
os

t 
jíz

de
n

ky
(p

oč
et

 p
ás

em
/p

la
tn

os
t 

v 
m

in
u

tá
ch

)

   
   

  #
pr

o 
da

n
ou

 
ko

m
bi

n
ac

i 
pá

se
m

 
lz

e 
po

u
ží

t 
té

ž 
jíz

de
n

ku
 v

 c
en

ě 
12

 K
č,

 
kt

er
á 

je
 

př
es

tu
pn

í 
a 

pl
at

í 
m

ax
. 

15
 m

in
u

t 
– 

n
ep

la
tí

 v
e 

vl
ac

íc
h

 P
ID

, 
n

ep
la

tí
 

n
a 

ú
ze

m
í 

m
ěs

t 
P

ra
h

y 
a 

K
la

dn
a

Pá
sm

o 
P:

 
m

et
ro

, 
tr

am
va

je
, 

tr
ol

ej
bu

sy
, 

m
ěs

ts
ké

 a
u

to
bu

sy
 n

a 
ú

ze
m

í 
P

ra
h

y,
 

la
n

ov
á 

dr
áh

a 
n

a 
P

et
ří

n
, 

př
ív

oz
y 

a 
vy

jm
en

ov
an

é 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ce

 n
a 

úz
em

í P
ra

hy
 z

ař
az

en
é 

do
 p

ás
m

a 
P

Pá
sm

o 
0

:
st

an
ov

en
é 

ú
se

ky
 

př
ím

ěs
ts

ký
ch

 
au

to
bu

so
vý

ch
 li

n
ek

 n
a 

ú
ze

m
í P

ra
h

y,
 

st
an

ov
en

é 
ú

se
ky

 ž
el

ez
n

ič
n

íc
h

 t
ra

tí
 

n
a 

ú
ze

m
í P

ra
h

y

Pá
sm

o 
B

:
st

an
ov

en
é 

ú
se

ky
 

př
ím

ěs
ts

ký
ch

 
au

to
bu

so
vý

ch
 

lin
ek

 
n

a 
ok

ra
ji 

ú
ze

m
í 

P
ra

h
y,

 
st

an
ov

en
é 

ú
se

ky
 

že
le

zn
ič

n
íc

h
 t

ra
tí

 n
a 

ok
ra

ji 
ú

ze
m

í 
P

ra
h

y

V
ně

jš
í p

ás
m

a:
m

im
o 

ú
ze

m
í P

ra
h

y 
– 

pá
sm

a 
1,

 2
, 3

, 
4,

 5
, 6

, 7
, 8

, 9

V
žd

y 
do

dr
žu

jt
e 

ča
so

vo
u 

a 
zá

ro
ve

ň 
pá

sm
ov

ou
 p

la
tn

os
t 

jíz
de

nk
y!

Ta
rif

_k
riz

ov
a-

ta
bu

lk
a.i

nd
d 

  9
6.

9.
20

18
   

12
:1

4:
23

MRAVENCI SE VALÍ NA PRAHUMRAVENCI SE VALÍ NA PRAHU  

Městská vlaková linka S34 zažila nedávno velkou slávu, 
na kterou se bude ještě dlouho vzpomínat! Dopravce KŽC na kterou se bude ještě dlouho vzpomínat! Dopravce KŽC 

Doprava po měsíčním zkušebním provozu ofi ciálně představil Doprava po měsíčním zkušebním provozu ofi ciálně představil 
a uvedl do provozu dvojici zbrusu nových motorových a uvedl do provozu dvojici zbrusu nových motorových 

jednotek řady 813/913 od slovenského výrobce ŽOS jednotek řady 813/913 od slovenského výrobce ŽOS 
Zvolen. Vlaky vítaly zástupy občanů v Čakovicích, Kbelích Zvolen. Vlaky vítaly zástupy občanů v Čakovicích, Kbelích 

i Satalicích. Tyto částečně nízkopodlažní motorové jednotky i Satalicích. Tyto částečně nízkopodlažní motorové jednotky 
s kapacitou 65 míst k sezení a až 102 míst ke stání nahrazují s kapacitou 65 míst k sezení a až 102 míst ke stání nahrazují 

původní motorové vozy řady 810 s přívěsnými vozy 010. původní motorové vozy řady 810 s přívěsnými vozy 010. 
Nové vlaky jsou vybaveny čalouněnými látkovými sedadly, Nové vlaky jsou vybaveny čalouněnými látkovými sedadly, 
klimatizací, a Wi-fi  připojením na internet. Motor o výkonu klimatizací, a Wi-fi  připojením na internet. Motor o výkonu 

257 kW dokáže vyvinout rychlost až 90 km/h. Dopravce 257 kW dokáže vyvinout rychlost až 90 km/h. Dopravce 
KŽC Doprava, který je znám převážně díky záchraně a KŽC Doprava, který je znám převážně díky záchraně a 

provozování velkého množství cenných historických vozidel, provozování velkého množství cenných historických vozidel, 
nyní přichází s opačným konceptem - do systému PID nyní přichází s opačným konceptem - do systému PID 

nasazuje to nejnovější, co se vyrábí. Dvojice motorových vozů nasazuje to nejnovější, co se vyrábí. Dvojice motorových vozů 
mají přezdívky Kristýnka a Klárka dle jmen dětí zakladatele mají přezdívky Kristýnka a Klárka dle jmen dětí zakladatele 

a ředitele KŽC - p. Bohumila Augusty. Městská linka S34 a ředitele KŽC - p. Bohumila Augusty. Městská linka S34 
vyjela úplně poprvé na trasu mezi Masarykovým nádražím, vyjela úplně poprvé na trasu mezi Masarykovým nádražím, 

Vysočany, Satalicemi, Kbely a Čakovicemi 3. června 2013, kdy Vysočany, Satalicemi, Kbely a Čakovicemi 3. června 2013, kdy 
nejen Prahu sužovaly zatím největší povodně od roku 2002. nejen Prahu sužovaly zatím největší povodně od roku 2002. 
V hektickém období s výrazně omezeným provozem metra V hektickém období s výrazně omezeným provozem metra 
pomáhaly celý týden převážet cestující historické vozy řady pomáhaly celý týden převážet cestující historické vozy řady 

M262 Kredenc a M286 Krokodýl. Od prvotních plánů ze strany M262 Kredenc a M286 Krokodýl. Od prvotních plánů ze strany 
obsluhovaných městských částí, které sahají až do roku 2008, obsluhovaných městských částí, které sahají až do roku 2008, 

nabrala jednání rychlý spád a již k 1. říjnu 2013 vyjela linka nabrala jednání rychlý spád a již k 1. říjnu 2013 vyjela linka 
v trvalém provozu, zajištěná motorovými vozy řady M152. v trvalém provozu, zajištěná motorovými vozy řady M152. 

O půl roku později musela být navýšena kapacita některých O půl roku později musela být navýšena kapacita některých 
spojů o přípojný vůz. Tento koncept vydržel do dnešních spojů o přípojný vůz. Tento koncept vydržel do dnešních 
dní, kdy se z původních vozů stávají záložní, pokud bude dní, kdy se z původních vozů stávají záložní, pokud bude 

potřebovat některý z Mravenců malý oddych.potřebovat některý z Mravenců malý oddych.



1ČasoPID –  4/2019

VLAKY JSOU V PRAŽSKÉ INTEGROVANÉ 
DOPRAVĚ STÁLE POPULÁRNĚJŠÍ

Cestovat vlakem na jízdenky Pražské integrované do-
pravy jsme si v Praze zvykli už před mnoha lety. Rok 
2018 znamenal další rozšíření systému o osmé a devá-

té vnější pásmo, a tak stále více obyvatel Středočeského kraje 
může využívat výhody integrovaného systému a čísla z posled-
ního průzkumu provedeného na podzim roku 2018 potvrzují, že 
lidé to stále více činí.

V roce 1994 cestovalo na jízdenky městské hromadné dopravy 
(integrace byla v plenkách a o vnějších pásmech se zatím ho-
vořilo mezi odborníky) každý den ve vlacích necelých 14 tisíc 
cestujících. Od té doby jejich počet stále stoupá až na 92 566 
v roce 2018. Když to srovnáváme s první polovinou devadesá-
tých let, jedná se o více než šestinásobný nárůst. „V příměst-
ských vlacích už dnes cestuje na jízdenky Pražské integrované 
dopravy velká většina cestujících. Lidé se rychle naučili, že jíz-
denky Pražské integrované dopravy, ať ty pro jednotlivou jízdu, 
nebo předplatní (na měsíc a déle), vycházejí levněji než jízdenky 
Českých drah. Navíc na ně můžete dál libovolně přestoupit tře-
ba na návazný autobus. Počítáme, že počty cestujících, kteří ve 
vlacích upřednostní právě lístek integrované dopravy, dál poros-
tou,“ sdělil ředitel ROPIDu Petr Tomčík.

Rok 2018 přinesl také přelomové novinky v pořizování jízdních 
dokladů na cesty vlakem. Všechny pokladny Českých drah na 
tratích zařazených do systému Pražské integrované dopravy 
prodávají také jízdenky PID. U okénka stačí říci kolik pásem a od 
kdy požadujete platnost a obdržíte jízdenku, se kterou můžete 
přestoupit i na navazující autobus či jiný dopravní prostředek. 
Od srpna 2018 funguje aplikace PID Lítačka, která vám nejen 
vyhledá spojení, ale můžete si přes ni koupit i libovolnou jíz-
denku Pražské integrované dopravy, nejen pro dospělé, ale 
i pro děti. Stačí mít bankovní kartu, která umožňuje platby přes 
internet. Jízdenku, kterou máte na displeji telefonu (mobilního 
zařízení), ukážete při kontrole ve vlaku nebo autobusu.

Od roku 1992 se pravidelně sleduje, kolik lidí využívá ke svým 



2 ČasoPID –  4/2019

cestám v Praze železniční dopravu. V prvním roce sledová-
ní to bylo v pracovní den 78 tisíc cestujících. Na stejné úrov-
ni s malými výkyvy se počet cestujících držel poměrně dlou-
ho až do roku 2008. Pokud nepočítáme povodňový rok 2002, 
bylo maximem přepravených 81 220 cestujících v roce 1996. 
Na sklonku první dekády nového milénia zájem o cesty vlakem 
začal stoupat. V roce 2009 bylo napočítáno 86 370 cestujících 
a o tři roky později byla překonána hranice 100 tisíc – 103 340 
pasažérů. Trend se nezastavil a pokračuje. Malá stagnace byla 
vidět v letech 2014 až 2016, ale v posledních dvou letech zájem 
strmě stoupá (2017 – 137 889 cestujících v pracovní den a 2018 
– 157 633). V minulém roce jezdil v pracovní dny vlakem dvoj-
násobný počet cestujících proti letům 1992 až 2008.

„V loňském roce přibylo ve vlacích Pražské integrované dopravy 
v Praze 20 tisíc cestujících. Je to dané také tím, že se do systému 
zapojily nově i rychlíky z Prahy směrem do Kolína a do Berou-
na,“ vysvětluje Petr Tomčík a dodává: „Pokud bychom srovnali 
čísla při stejném počtu spojů jako v roce 2017, narostl nám počet 
cestujících ve vlacích Pražské integrované dopravy skoro o čtyři 
procenta. Je vidět, že cestování vlakem v Praze a okolí je rok 
od roku populárnější. Souvisí to i s tím, že stále přidáváme do 
jízdního řádu nové spoje. Tou poslední největší změnou bylo pro-
sincové zavedení nových spěšných vlaků do Benešova a také do 
Kutné Hory nebo zkrácení intervalu z Prahy do Říčan na 15 minut 
i mimo špičky pracovních dní.“

Dříve narození si pamatují, že vlakem po Praze jezdili jen po-
divíni nebo zaměstnanci železničního dopravce, ale situace se 
v poslední době výrazně změnila. Zavedení taktového jízdního 
řádu společně se zkrácením intervalů doplněné o moderní vla-
ky láká na železnici stále více cestujících. „Do budoucna jsme 
postaveni před velkou výzvu, provoz vlaků na hlavních tratích 
kolem Prahy v posledních letech dosáhl limitů vozidlového parku 
i tratí samotných. Ve špičkách pracovních dnů jezdí spoje Eska 
s vypětím sil a vlaky jsou vytížené v průměru na 80 až 100 %. 
V současné době jsme ve stavu, kdy fakticky již není možné ve 
špičkách přidávat vozy (z důvodu jejich nedostatku) ani vlaky 
(z důvodu vysokého vytížení tratí), ačkoli je to žádoucí,“ popi-
suje situaci na pražských kolejích tiskový mluvčí ROPIDu Filip 
Drápal.

5000

7000

9000

11000

13000

15000

17000

19000

21000

23000

25000

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

p
o

če
t 

p
ře

p
ra

ve
n

ý
ch

 c
e

st
u

jíc
íc

h
/p

ra
co

vn
í 

d
e

n

rok

VVývoj počtu přepravených cestujících v osobních vlacích v nejzatížějších úsecích elektrifikovaných tratí 
směřujících do Prahy

011 090 171 221 231

209 %   

158 %

133 %   

139 %   

111 %   

Procentuální 
rozdíl oproti 
roku 2009

Trať (číslo)



3ČasoPID –  4/2019

Největší zájem o cestování je na kapacitních tratích, kde v po-
sledních letech došlo ke zkrácení intervalu zpravidla na 15 mi-
nut. Podle průzkumu z října 2018 jsou nejvytíženějšími tratěmi 
následující:

• Praha – Úvaly (a dále do Peček a Kolína): 37 tisíc cestujících 
za den

• Praha – Říčany (a dále do Benešova u Prahy): 34 tisíc ces-
tujících za den

• Praha – Černošice (a dále do Berouna): 27 tisíc cestujících 
za den

• Praha – Zeleneč (a dále do Lysé nad Labem a Nymburka): 
23 tisíc cestujících za den

JAK TO BUDE DO BUDOUCNA?
V uplynulých 30 letech se podařilo v Praze a okolí zrealizovat 
mnoho velkých železničních staveb (Nové spojení, moderniza-
ce tratí do Kolína, Benešova, Kralup a další). Právě na moder-
nizovaných tratích nejvíce rostou počty přepravených cestu-
jících. Avšak rozvoj železničního provozu je mnohem rychlejší 
než rozvoj infrastruktury. Naštěstí díky aktivitě Správy želez-
niční dopravní cesty lze v následujícím desetiletí očekávat dal-
ší významné stavby – nová trať Vršovice – Hostivař (stavba již 
probíhá), či modernizace tratí Praha – Lysá nad Labem, Praha 
– Beroun nebo Praha – Kladno. Součástí těchto staveb by mělo 
být i vybudování nových kapacitních P+R parkovišť v blízkosti 
železničních stanic. Pochopitelně každá významná stavba při-
náší s sebou dočasná omezení a snížení kapacity. ROPID spo-
lečně s IDSK a Správou železniční dopravní cesty a také jednot-
livými dopravci aktivně spolupracují, aby dopady na cestující 
byly co nejmenší.

Zásadní rekonstrukce železničních tratí jsou jednou z cest, kte-
rou je plánována modernizace železnice v Praze a okolí. Velká 
pozornost se věnuje také vozovému parku. Posledními nově 
dodávanými vozidly pro vlaky Eska byly elektrické jednotky 
471 CityElefant, jejichž dodávky skončily v roce 2013. Společně 
s dopravci, primárně s Českými drahami, je nyní připravována 
obnova a doplnění vozidlového parku. Hlavní důraz je kladen 

0-9%

10 - 19%

20 - 29%

30 - 39%

40 - 49%

50 - 59%

60 - 69%

70 - 79%

80 - 89%

90 - 99%

100 - 109%

110 - 119%

120 - 129%

130 -139 %

Průměrná obsazenost vlaků
linky S1, S2/22, S4, S7, S9

ranní špička



4 ČasoPID –  4/2019

na linky provozované elektrickou trakcí, které mají stále vel-
ký potenciál rozvoje a kde již stávající soupravy složené ze 
dvou CityElefantů s kapacitou 620 sedících cestujících nestačí. 
Jde o linky S1, S2/S22, S7 a S9 (nejvytíženější tratě), pro kte-
ré připravujeme pořízení vysokokapacitních dvoupodlažních 
elektrických jednotek. Stávající CityElefanty by postupně měly 
projít modernizací tak, aby splňovaly současné požadavky ces-
tujících. Půjde o doplnění wifi  a zásuvek.

Na důležitých neelektrifi kovaných tratích by se v horizontu ně-
kolika let měla rovněž objevit nová vozidla. V těchto případech 
však musí být pečlivě koordinována investice do vozového par-
ku s investicemi do tratí samotných. Je předpoklad, že dojde 
k elektrifi kaci tratí z Prahy do Kladna, Všetat a do Berouna přes 
Rudnou, u kterých elektrifi kaci a zkapacitnění organizátoři do-
pravy prioritně požadují.

Stranou nezůstávají ani podmínky pro cestující. Všechny vlaky 
Pražské integrované dopravy budou postupně vybaveny systé-
mem sledování polohy GPS. Tím se cestujícím, ale i organizáto-
rům zlepší přehled o provozu vlaků na celé síti. Nové vlaky, ale 
i část stávajících vozidel se bude vybavovat novými LCD obra-
zovkami, které budou zobrazovat nejen trasu vlaku, ale i dyna-
mické online informace o návazných přípojích.

0
20
40
60
80

100
120
140
160



5ČasoPID –  4/2019

POZVÁNKY NA AKCE PID

AUTOBUSOVÝ DEN PID V LETŇANECH NABÍDNE NEJEN 
MODERNÍ I HISTORICKÉ AUTOBUSY (13. 4. 2019)

V sobotu 13. dubna 2019 od 10:00 do 17:00 se bude konat již 
třetí ročník tzv. Autobusového dne PID, který bude podobně 
jako v předchozích dvou letech velkou přehlídkou historických 
i moderních autobusů.

I letos se tak v terminálu u stanice metra Letňany můžete těšit 
na přehlídku současných vozidel autobusových dopravců, kteří 
jsou zapojeni do systému Pražské integrované dopravy, nebo 
na historické autobusy, které jsou takřka nedílnou součástí 
většiny dopravních akcí PID. S historickými autobusy se opět 
budete moci svézt zdarma na devíti speciálních linkách do širo-
kého okolí Letňan, které vás dopraví třeba k ďáblické hvězdár-
ně, k zámkům ve Chvalech, Ctěnicích i Brandýse nad Labem či 
k bobové dráze na Proseku. Na běžných linkách PID vedených 
přes Letňany bude možné se také svézt aktuálně provozovaný-
mi testovacími vozidly na alternativní pohon.

STŘEDOČESKÝ ŽELEZNIČNÍ DEN - 
KRALUPY NAD VLTAVOU (27. 4. 2019) 

V sobotu 27. dubna 2019 od 10:00 do 18:00 se bude konat 
v Kralupech nad Vltavou a jejich širokém okolí další Středočeský 
železniční den, který bude ideální příležitostí ke svezení histo-
rickými i moderními vlaky a také historickými autobusy. Kromě 
jízd parního vlaku, historických elektrických a motorových vla-
ků a autobusů, ale i moderních vlakových jednotek, se bude na 
kralupském nádraží konat bohatý doprovodný program včetně 
možnosti exkurze do knihovny ČD, či komentovaných prohlídek 
na zámku Nelahozeves za zvýhodněné vstupné.

V tento den pojede také speciální parní vlak Svatý Jiří na Říp-
skou pouť a k železničnímu muzeu ve Zlonicích, kam bude 
v tento den prodloužen i dětský výletní vlak Cyklohráček.

Jízdy speciálních vlaků:
• parní vlak „sv. Jiří“ z Prahy přes Kralupy nad Vltavou na Řípskou 

pouť
• parní vlak v okolí Kralup nad Vltavou
• historický motoráček „Hurvínek“ do Nelahozevsi
• moderní jednotka „InterPanter“ a vlak vedený historickou lo-

komotivou „Bobina“ na vybraných pravidelných spojích mezi 
Prahou a Kralupy nad Vltavou

• historický motorák „Singrovka“ na pravidelných spojích do Vel-
var

• motorová jednotka „RegioShark“ z Kralup nad Vltavou na Říp-
skou pouť

• Jízdy historických autobusů:
• Kralupy nad Vltavou – Nelahozeves zámek a zpět
• Kralupy nad Vltavou – Velké Přílepy – Noutonice (návaznost na 

Cyklohráček) a zpět
• Okružní jízdy v Kralupech nad Vltavou



6 ČasoPID –  4/2019

VOZÍ VÁS NA LINKÁCH
PRAŽSKÉ INTEGROVANÉ DOPRAVY… 

STENBUS S. R. O.

Letos uplyne deset let od doby, kdy byla do systému Pražské 
integrované dopravy zařazena společnost Stenbus bratří Jirás-
ků. Její historie se začala psát v roce 1995, kdy byl jejím hnacím 
motorem starší z bratrů Stanislav. S autobusy jezdil převážně 
při výlukách tramvajové dopravy. Od roku 2008 je to společná 
fi rma obou bratrů, Stanislava a Lukáše. Právě s mladším bra-
trem Lukášem jsme si povídali, co se ve fi rmě změnilo za po-
slední měsíce od listopadu 2016, kdy se na stránkách ČasoPIDu 
objevila naposled. „Posílili jsme naší pozici a dařilo se nám ex-
pandovat,“ těší Lukáše Jiráska. „Výkony se nám podařilo navýšit 
o 30 %. Nejezdíme jen naše linky, ale čtyři vozidla a osm řidičů 
jezdí jako subdodávky pro jiné dopravce.“

Vozidla Stenbusu můžete také potkat při zajišťování náhrad-
ní dopravy při mimořádnostech na železniční trati z Prahy do 
Kolína přes Český Brod. „Máme to tam blízko a jsme ochotni při 
jakékoliv situaci zaskočit,“ slyšíme. „Naším cílem je, abychom 
žádné zakázky nemuseli odmítat. Oproti velkým dopravcům 
máme výhodu malé fi rmy, já nebo bratr můžeme okamžitě roz-
hodnout.“

Alfou a omegou pro všechny dopravce v těchto měsících je 
nedostatek provozního personálu. Lukáš Jirásek si nestěžuje. 
„Náš tým jsme dokázali v posledních měsících posílit. Náboro-
vé kampaně děláme jednou ročně a v současné době nemáme 
s řidiči problém. Všem dopravcům vznikají personální problémy 
na jaře a v létě, když se ovšem na opakovanou situaci připravíte 
a předvídáte ji, tak nejste při jejím výskytu překvapeni.“ Luká-
še Jiráska těší, že si dokáží poradit i při mimořádných situa-
cích. „I při subdodávkách pro jiné dopravce jezdíme na 100 %.“ 
Spolumajitele fi rmy těší, že se nemusí spoléhat na brigádníky 
ani zahraniční řidiče. „Celkem máme 65 zaměstnanců, řidičů je 



7ČasoPID –  4/2019

necelých 60, zbytek jsou 
mechanici, kteří se o vozy 
starají.“

Autobusy Stenbusu vy-
pomáhají nejednomu 
soukromníkovi v Pražské 
integrované dopravě. 
„Nechceme, aby vedení 
města mělo dojem, že na 
soukromníky není spoleh 

a větší počet linek dostal městský dopravce, proto se snažíme 
kolegům pomoci,“ prozrazuje Jirásek. V létě 2017 pomohla 
vozidla Stenbusu při integraci Kladenska, kde byly v prvních 
týdnech velké problémy. Nyní jejich služby využívá několik do-
pravců. Oba bratry těší, že jejich fi rma nikdy nemusela během 
své existence využít subdodávek kolegů.

Vozový park Stenbusu v současnosti čítá 50 vozidel, nejen 
standardní délky, ale k dispozici jsou i mikrobusy s různou 
kapacitou. Společnost zajišťuje několik smluvních doprav pro 
velké společnosti především v okolí Prahy. „Na městských lin-
kách dojíždíme v současnosti starý vozový park, obnovu vozo-
vého parku máme předjednanou po výběrových řízeních, které 
v letošním roce vyhlásí ROPID. Obnovu počítáme provést vozidly 
značky MAN,“ představuje plány Jirásek. Podle jeho slov nejsou 
dodací lhůty nových vozidel zrovna krátké. „V září 2018 jsme 
poptávali jeden autobus a nebude ani v letošním roce.“

Zmiňovaná výběrová řízení jsou pro bratry Jiráskovi velkou vý-
zvou. „Na výběrová řízení se zodpovědně připravujeme, máme 
k dispozici stabilní tým bez brigádníků. Své pozice na trhu chce-
me udržet a pro kolektiv zajistit práci na dalších 10 let.“ Dopravu 
na vysoutěžených linkách potom bude společnost zajišťovat 
novými vozy, které budou splňovat všechny standardy kvality 
služby, které sleduje ROPID.

Za první tři čtvrtletí roku 2018 byl Stenbus dvakrát mezi do-
pravci s vysokou kvalitou poskytovaných služeb (splněno více 
než 80 % sledovaných standardů) a jednou byl mezi dopravci 
s  vyšší poskytovanou kvalitou (splněno 60 až 80 % standar-
dů). V kvalitě poskytovaných služeb patří Stenbus dlouhodobě 
k nejlepším, jen jeden rok od 2011 nebyla společnost mezi do-
pravci s vysokou kvalitou poskytovaných služeb. Lepšími vý-
sledky se mohou pochlubit jen dva z 13 sledovaných dopravců.

Vozidla Stenbusu vyráží na linky ve východní části hlavního 
města z domovské základny v Horních Počernicích. „Rádi by-
chom se udrželi v této části města a přilehlé oblasti Středočeské-
ho kraje. Opravárenskou 
základnu máme také 
v  Horních Počernicích,“ 
doplňuje Jirásek.

Kromě linek v systému 
Pražské integrované do-
pravy a smluvní dopravy 
zajišťuje Stenbus zájez-
dovou dopravu a také 
linku jedoucí na Šumavu 



8 ČasoPID –  4/2019

z autobusového obratiště 
Na Knížecí. „Od 1. dubna 
2019 plánujeme rozšíření 
dopravy na Šumavu, bude 
tam nový jízdní řád.“ Po-
kud tedy jezdíte do již-
ních oblastí naší země, 
můžete využít vozidel 
tohoto dopravce.

Již v roce 2016 hovoři-
li bratři Jiráskové o svém muzeu městských dopravních pro-
středků. Jak jsou na tom na začátku roku 2019? „Muzeum se 
nachází ve Velké Lečici, máme ho jako soukromou sbírku, ale 
máme u  toho restauraci, ve které bychom rádi dělali tradiční 

bály a  nikoliv diskotéky. 
Několikrát za rok bychom 
chtěli muzeum otevřít 
i  pro veřejnost,“ vysvět-
luje Lukáš Jirásek. Začát-
kem února proběhla ko-
laudace a  na konci roku 
2019 nebo začátkem 
roku 2020 by mělo být 
vše hotové a  připravené 
na otevření.

STENBUS S. R. O.

Adresa sídla: Jana Čerstvého 42, 
Praha 5

Zapojen do systému PID: od roku 2009 

V současné době provozované linky:

městské linky PID

208, 209, 210, 221, 222

příměstská linka PID

354

Web:www.stenbus.cz



9ČasoPID –  4/2019

LINKA 23 JEZDÍ PRAHOU JIŽ DVA 
ROKY, A JAKÁ JE JEJÍ BUDOUCNOST?

Provoz linky 23 byl 
slavnostně zahájen 
v sobotu 25. března 

2017 na smyčce Královka. Za 
dva roky provozu se linka stala 
součástí systému Pražské in-
tegrované dopravy a využívá ji 
stále více cestujících, jak o tom 
svědčí slova technického ředi-
tele Dopravního podniku hlav-
ního města Prahy Jana Šurov-
ského: „Z provozního hlediska 
se prokázalo, že zvolená trasa 
je vhodná. To je nejvíce zřej-
mé o víkendech v letní sezóně, 
kdy jsou spoje posilující linku 
22 v centrálním úseku její trasy 
velmi vytíženy. Linka je mimo 
jiné hojně využívána zahranič-
ními turisty, neboť spojuje lokalitu s velkým množstvím hotelo-
vých kapacit s atraktivními cíli Malé Strany a Pražského hradu.“

Od soboty 9. března linka 23 nejezdí na svou stálou konečnou 
na Zvonařce, ale je prodloužena až na Čechovo náměstí, a tak 
ji mohou využívat také cestující z oblasti Vršovic. Tato změna 
bude v platnosti až do poloviny července letošního roku, dokdy 
bude přerušen tramvajový provoz na Vinohradské ulici. Záro-
veň došlo ke zkrácení intervalu na 15 až 16 minut v pracovních 
dnech. Letní víkendový provoz (interval 15 minut) byl v letoš-
ním roce zahájen již 9. března. Další změna na lince 23 je pláno-
vána od pátku 19. dubna, kdy linka ve směru do centra nebude 
obsluhovat zastávku Pohořelec, ale pojede přes nově zřízenou 
zastávku Myslbekova v ulici Hládkov.

V nevýlukovém stavu jezdí linka 23 v intervalu 30 minut v pra-
covních dnech, o letních víkendech až do 17. listopadu má in-



10 ČasoPID –  4/2019

terval 15 minut a v zimě jsou rozestupy mezi spoji stejné jako 
v pracovní dny, tedy půlhodina. „V pracovní dny je provoz linky 
zajišťován čtyřmi vlaky, o letních víkendech je vypravováno vla-
ků šest, v zimě o víkendech stačí tři,“ vysvětluje Šurovský. Od 
5. ledna jsou pravidelně dva vlaky vypravovány z vozovny Stře-
šovice, která tak po dlouhých letech opět vypravuje pravidelné 
vlaky do sítě. Dlouhá léta Střešovice zajišťovaly „pouze“ vypra-
veních komerčních nostalgických jízd. Zbytek pořadí zajišťuje 
hloubětínská vozovna.

Zajistit vozy na linku 23 nebylo před dvěma roky nic jednodu-
chého. Pro laika je provozována běžnými vozy T3, které jsou 
součástí pražského provozu již od roku 1962, ale populární „té 
trojky“ procházejí postupnými modernizacemi a staré typy jsou 
vyřazovány. Na přelomu let 2016 a 2017 se podařilo pro po-
třeby linky 23 zajistit 4 vozy T3M (evidenční čísla 8013, 8014, 
8042 a  8085) a 16 vozů T3SUCS (evidenční čísla 7142+7144, 
7205+7282, 7188+7189, 7191+7290 a 7262 /9 vozů z vozovny 
Hloubětín/ a 7122+7121, 7234+7235 a 7269+7275 a 7174 /7 vozů 
z vozovny Střešovice/). Kromě uvedených vozů byly ponechány 
ještě dva vozy na získání potřebných náhradních dílů a násled-
nou likvidaci. V současné době je k dispozici pro linku 23 také 
vůz 7001, který byl v době zahájení provozu na generální opra-
vě v hostivařských dílnách.

Následně byla pro provoz zajištěna poslední dvojice historic-
kých „té trojek“ 6892 a 6921, která byla téměř sedm let od-
stavena a prakticky neprovozována. Posledním přírůstkem pro 
linku bude školní vůz 5520, který po plánované rekonstrukci 
zřejmě opět dostane číslo 6312, jaké měl v minulosti. „Z výše 
uvedeného je zřejmé, že vyjma vozu ev. č. 7001 se jednalo o vozy 
více či méně dožilé a pokud má být provoz linky 23 nadále udr-
žitelný, tak bylo nutné zahájit program generálních oprav vozů 
T3 a jejich zrychlovačových modifi kací,“ vysvětluje omlazovací 
kůru vozů pro linku 23 Jan Šurovský.

Fandové tramvají se mohou těšit na dvojici unikátních vozů, 
které se nejpozději v příštím roce objeví na lince 23. „V listo-
padu rozhodlo představenstvo Dopravního podniku hlavního 
města Prahy o nákupu dvou skříní vozů T2 z DP měst Liberce 
a Jablonce nad Nisou za účelem provedení celkové opravy vozů 



11ČasoPID –  4/2019

T3SUCS 7174 a 7275 s využitím náhradních skříní unikátních 
vozů T2,“ vysvětlil technický ředitel a doplnil: „Vozy T2 na lince 
23 budou opravdovými unikáty celosvětového významu, protože 
všechny ostatní „té-dvojky“, včetně naší 6002, jsou již výhradně 
muzejními vozidly.“

Pokud všechny opravy vozů dobře dopadnou, můžete se tě-
šit na lince 23 na vlak složeny z vozů T2, T3, T3M a T3SUCS. 
Zbylé dva vlaky budou kombinací vozů různých typů, v prv-
ním případě půjde o T3 (6312) a T3SUCS a ve druhém o T3SU 
(7001) a T3SUCS. Záloha bude postavena z vozů T3SUCS. „Cesta 
k optimalizovanému vozovému parku linky 23 nebude snadná, je 
nutné trvale provádět dvě velké opravy vozů ročně. Pokud se to 
podaří, lze garantovat bezproblémový provoz nostalgické linky 
23 v horizontu dalších 10 let,“ vysvětlil Jan Šurovský.

Na první pohled vypadá linka 23 jako kterákoliv jiná, kterou 
pravidelně jezdíte za prací nebo zábavou, ale není tomu tak. 
Pokud všechno dobře dopadne, bude to unikátní přehlídka le-
gendárních „té trojek“, jak prošly pražskými ulicemi. Budou mít 
i jednu nevýhodu oproti svým mladším kolegyním, nebudou na 
ní nízkopodlažní vozy, ty se ve větší míře v Praze objevují až 
s nástupem nového milénia, kdy původním vozům T3 mělo být 
odzvoněno.



12 ČasoPID –  4/2019

INFORMACE O PID
Máte nejasnosti a  potřebujete poradit? Zeptejte se nás písemně, 
telefonicky či osobně:

• Infolinka ROPID: 234 704 560 (denně cca 8:00–18:00)

• Facebook PID 

(www.facebook.com/PrazskaIntegrovanaDoprava)

• Twitter PID (www.twitter.com/PIDofi cialni)

• Kontaktní formulář ROPID pro písemné dotazy 

(www.pid.cz/podnety) 

• Infocentrum PID Praha hlavní nádraží denně 8:00–18:30 (polední 
přestávka 12:00–12:30)

• Vyhledání spojení PID (http://pid.idos.cz)

• Jízdní řády PID ke stažení (www.pid.cz/jizdni-rady), 
včetně možnosti objednání jejich zasílání na e-mail.

Vl
ta

va
�

Be
ro

un
ka
�

903

910

902

909

903

954

952

951

910

91

97

96

951

908
952

957

957

902

99

98

94

907

960

960

92

956

905

954

954

954

954

904

901

902

907

913

913

955

955

905905

911
905
911

905,907
908,911
905,907
908,911

905

913913

904

904904

959

907907

906

912

911

905

911

905

911911

908908
904904

�954�954

910910

957957

906

91,9691,96

98,9998,99

9494

97,98,9997,98,99

93,9493,94

9797

91,96,9791,96,97

9393

9797

94

9393

95

91,93
94,96
91,93
94,96

95

94

92

98
95,98 95

98

91
97
99

9696

91,95

95,97,999593,9593,95

91,96,97,9991,96,97,99

91,92,94
95,96,98
91,92,94
95,96,9893,97,98,9993,97,98,99

9191

9797

9696

9292

93
913

97,99

95

96

92

9393

953911
953

902902

902902

902902

902902

901901

901901

910910

907,908907,908

904,907,908,910904,907,908,910

909

953

902902
959

905
911
9
9

910910

910910

905,907
909,911
905,907
909,911

908,909

909
959904,905,910,911904,905,910,911

91

956

908
909

9494

903,951903,951

952952

901
906

�959

9494

958905905

911

91,94,9691,94,96

92

94

902
909
954

902
909
954

907907

907907

907907

9797

98,9998,99

902902

904904

902
904
902
904

908908

904904

901
907
901
907

903,951903,951

911

905,910905,910

960960

910910

9292

901
906

911 911

906

904904

96,9796,97

901
956

901

901
959

914913913

915

911

911
913

905

913

907907

909909909909
907,909907,909

913

913

909

959

913

908

95

959

959
959

908
959

9891

913

904,910904,910

904
907
908

904
907
908

913

908

959

905
913

911
913

911

913

907907

9292

910910

904904

913913

904904

901
910
913

901
910
913

913
951951

905
906

906 901

913

906

Čechovo
náměstí

Zelenálišk
a

Zelenál

LAZARSKÁ

LAZARSKÁ

Podolská vodárnaPodolská vodárna

AndělAnděl

Arbesovo náměstíArbesovo náměstí

Bertr
amka

Bertr
amka

Bílá
 Hora

Bílá
 Hora Bílá

labuť
Bílá

labuť

Biskupcova

Blatin
y

Blatin
y

Na Pískách

Na Pískách

BruselskáBruselská

Břevnovský klášte
r

Břevnovský klášte
r

Bulovka

Čechova čtv
rť

Čechova čtv
rť

Čechův
most

Čechův
most

Černý M
ost

Červený Vrch

Červený Vrch

Dejvická

Dejvická

Divadlo
Na Fidlovačce

Divadlo
Na Fidlovačce

Divadlo
pod Palmovkou

Divoká Šárka

Divoká Šárka

Dlouhá třídaDlouhá třída

Drin
opol

Drin
opol

Hadovka

Hadovka

HellichovaHellichova

HercovkaHercovk

Hloubětín

HlubočepyHlubočepy

Hlušič
kova

Hlušič
kova

Hostiv
ařsk

á

Hotel G
olf

Hotel G
olf

HradčanskáHradčanská

Chmelnice

Chotkovy sadyChotkovy sady

I. P. PavlovaI. P. Pavlova

Invalidovna

Jana  Masaryka

JindřišskáJindřišská

KamenickáKamenická

Karlínské náměstí

Karlovo
náměstí
Karlovo

náměstí

Karlovy lázněKarlovy lázně

Kavalírk
a

Kavalírk
a

Kbelsk
á

Ke Stírce

Švandovo
divadlo
Švandovo
divadlo

Klamovka

Klamovka

Kněžsk
á lu

ka

Kolbenova

Kotlá
řka

Kotlá
řka

Krejcárek

Krematoriu
m M

otol

Krematoriu
m M

otol

Krematoriu
m Stra

šnice

Krymská

Křižíkova

Kyselova

Ládví

LehovecLetenské
náměstí
Letenské
náměstí

Levského

Levského

Libeňský
most

Líbeznická

LihovarLihovar

Multia
réna Praha

LotyšskáLotyšská

MalostranskáMalostranská

Malostranské náměstíMalostranské náměstí

Malovanka

Malovanka

Malý Břevnov

Malý Břevnov

Maniny

Marjá
nka

Marjá
nka

Masarykovo nádražíMasarykovo nádraží

Mezi Hřbitovy

Modřanská ro
kle

Modřanská ro
kle

Nádraží L
ibeň

Motol
Motol

MuzeumMuzeum

Na Groši
Na Padesátém

Na VeselíNa

Nad Džbánem

Nad Džbánem

Nad Prim
askou

Nad TrojouNad Trojou

Nademlejnská

Nádraží Veleslavín

Nádraží Veleslavín

Nádraží Vršovice

Nádraží Vysočany

Nákladové
nádraží
Žižkov

Náměstí Míru

Náměstí M

Náměstí  RepublikyNáměstí  Republiky

Národní divadloNárodní divadlo

Národní
třída

Národní
třída

Nový Hloubětín

Nuselská radniceNuselská radnice

Nuselské schodyNuselské schody

Bohemians

Ocelářsk
á

Ohrada

Okrouhlická

Olša
nské

hřbito
vyOrionka

Ortenovo náměstí

Ostrčilovo
náměstí

Ostrčilovo
náměstí Otakarova

Palackého
náměstí
Palackého
náměstí

PaloučekPalouček

PankrácPankrác

Perunova

Pod KarlovemPod Karlovem

Nádraží PodbabaNádraží Podbaba

Podkovářsk
á

Poliklin
ika M

odřany

Poliklin
ika M

odřany

Poliklinika Vysočany

Pošto
vka

Pošto
vka

Pošto
vská

Právnická
fakulta
Právnická
fakulta

Pražského povstáníPražského povstání

Říča
nova

Říča
nova

Sídliště Červený Vrch

Sídliště Červený Vrch

Sídliště Ďáblice

Sídlišt
ě Hloubětín

Sídlišt
ě Modřany

Sídlišt
ě Modřany

Sídlišt
ě Řepy

Sídlišt
ě Řepy

Sídlišt
ě Zahradní M

ěsto

Slánská

Slánská

KorunovačníKorunovační

Spojovací
StaroměstskáStaroměstská

Libeňský
zámek

Strašnická

Strá
žní

Strossmayerovo
náměstí
Strossmayerovo
náměstí

Březiněveská

SvatoplukovaSvatoplukova

Špitá
lsk

á

ŠtěpánskáŠtěpánská

Štěpničn
á

Šumavská

Thákurova

Thákurova

Třebenická

U Elektry

U Kašta
nu

U Kašta
nu

U Kříže

U Libušsk
ého potoka

U Libušsk
ého potoka

U Průhonu
Divadlo Gong

U Zvonu

U Zvonu

ÚjezdÚjezd

Urxova

Václavské
náměstí

Václavské
náměstí

Vozovna Žižk
ov

Veletržní palácVeletržní palác

Vinohradská
vodárna

Vinohradské hřbito
vy

Vítězné
náměstí
Vítězné

náměstí

VltavskáVltavská

VodičkovaVodičkova

Vosmíkových

Vozovna KobylisyVozovna Ko

Vozovna M
otol

Vozovna M
otol

Vozovna
Pankrác

Vozovna Stra
šnice

Vozovna
Střešovice
Vozovna

Střešovice

Vozovna Vokovice

Vozovna Vokovice

Vychovatelna

Výstaviště HolešoviceVýstaviště Holešovice

VyšehradVyšehrad

Zahradní M
ěsto

ZlíchovZlíchov

Želiv
ského

Želiv
ského

ČSAD SmíchovČSAD Smíchov

Starý HloubětínPalmovka

TrojskáTrojská

AlbertovAlbertov

Botanická zahradaBotanická zahrada

MoráňMoráň

Horky

Pod Je
zerkou

Mich
elsk

á

Plynárna Mich
le

Chodovská

Teplárna Mich
le

Spořilov

Balabenka

Jinonice

Jinonice

Nové ButoviceNové Butovice
HůrkaHůrkaLukaLuka

Na KnížecíNa Knížecí

PlzeňkaPlzeňka

Smíchovské
nádraží
Smíchovské
nádraží

ZborovskáZborovská

Kačerov

Hlavní nádražíHlavní n Husinecká

Florenc

Lipanská

Olšanské
náměstí

Flora

Olšanská

Ruská
Vršovické
náměstí

Koh-i-n
oor

Slavia
Kubánské náměstí

Průběžná

DělnickáDěl

Argentinská

Jankovcova

Rokoska

KuchyňkaKuchyň

Černínova
Tachovské
náměstíU Památníku

AmforováAmforová

Běchovice

Bolevecká

Breitce
tlo

va

Budějovick
á

Bud

Bucharova

Bucharova

SulickáSulická

Obchodní centrum Čakovice
ČimiceČimice

Dědinova

Depo Kačerov

Dobratická

Doležalova

Dolní Počernice

DostihováDostihová

Družná
Družná

Dunajecká

Dunajecká

Farkáň
Farkáň

Fryčovická

ČínskáČínská

Generála Ja
nouška

Háje

Hasova

Hasova

Hlavní

Metodějova

Horči
čkova

HutmankaHutmanka

Hydrologický ústavHydrologický ústav

Chaplinovo náměstí

Chaplinovo náměstí

Petýrkova

Chvaly

ChýnovskáChýnovská

Jahodnice

U Libušské sokolovnyU Libušské sokolovny

U Kunratic
kého lesa

Kyjský hřbitov

JičanskáJičanská

Kamýcká

Kamýcká

Kapitá
na Strá

nského

Komárovská

KrakovKrakov

Jiráskova čtvrť

Labe
Labe

LahoviceLahovice

LahovičkyLahovičky

Sídlišt
ě Jahodnice

Poliklinika PetroviceLešanská

LetištěLetiště

Lhotka
Lhotka

LibeňskáLibeňská

Střížkov

Katovická

Katovická

Lomnick
á

Madlina

Malá ChuchleMalá Chuchle

Archeologická

Archeologická

Malvazin
ky

Malvazin
ky

U Labutě Brechtova

Internacionální

Internacionální

Modrá
škola

V Sedlci

V Sedlci

Na Beránku

Na Beránku

Volha

PodDálnicí

Nad Pahorkem

Vyskočilo
va

Na Vaňhově

Na Vartě

Na ViničkáchNa Viničkách

Nádraží B
ěchovice

Za Avií

Nádraží H
orní Počernice

Nádraží RadotínNádraží Radotín

Nemocnice Krč

Nové dvoryNové dvory

Nové Petrovice

Novodvorsk
á

Novodvorsk
á

NušlovaNušlova

Odra
Odra

OtínskáOtínská
Pavelkova

Pavelkova PavlíkovaPavlíkova

Petrž
ílo

va

Petrž
ílo

va

Píse
čná

Píse
čná

Platónova

Platónova

Výstaviště Letňany

PřírodníPřírodní

Wattova

Rohožnick
á

RoztockáRoztocká

Santoška

Santoška

Severozápadní

Poliklinika Barrandov

Poliklinika Barrandov

Sídliště ČimiceSídliště Čimice

Boloňská

Sídliště Jinonice

Sídliště Jinonice

Sídliště KrčSídliště Krč

Sídliště Lhotka

Sídliště Lhotka

Sídlišt
ě Na Dědině

Sídlišt
ě Na Dědině

Sídliště Petrovice

Sídliště Prosek

Sídliště RadotínSídliště Radotín

Sídlišt
ě Rohožník

Sídliště StodůlkySídliště Stodůlky

Sídliště ZbraslavSídliště Zbraslav

Sudějovick
á

Suchdol

Suchdol

Gerce
nova

TempoTempo

Geologická

Geologická

Třebešovská

Tupolevova

Tylova čtvrť

Tylova čtvrť

U Dálnice

U VčelyU Včely

U WaltrovkyU Waltrovky

Sídliště PísniceSídliště Písnice

Újezd nad Le
sy

Urbanova

Urbanova

V PodbaběV Podbabě

V Zápolí

Václa
vka

Václa
vka

Ve Žlíb
ku

VidouleVidoule

Vlastina

Vlastina

Vojick
á

ZálesíZ

Zbraslavské náměstíZbraslavské náměstí

Zbysla
vská

Zemědělská univerzita

Zemědělská univerzita

Zhořelecká

Zhořelecká

Ženské domovy

Ženské domovy

Řepčic
ká

Blatov

Čim
ick

ý háj

Čim
ick

ý háj

Čakovice

Čakovický zámek

Již
ní M

ěsto
Prašná

Šperlo
va

Pekárenská

Sídliště Barrandov

Sídliště Barrandov

Červeňanského

ČerveňanskéhoVelká Ohrada

Velká Ohrada

Nábřeží
Kapitána

Jaroše

Nábřeží
Kapitána

Jaroše

Hejtm
anská

Ústř
ední d

íln
y DP

Na Homoli

Malešic
ká to

várna

Depo Hostiv
ař

Černokoste
leckáSídlišt

ě Malešic
e

Nové Stra
šnice

Solid
arita

Zborov-Stra
šnick

é divadlo

Vinice

Radošovick
á

Nádraží Strašnice

Nádraží H
ostiv

ař

Jakobiho

Trutnovská

Boletic
ká

Toužim
ská

Letecké opravny

Bakovská

Sídliště NovodvorskáSídliště Novodvorská
JílovskáJílovská

U Staré pošty

U Staré pošty
Stará Stodůlecká

Stará Stodůlecká

K Barrandovu

K Barrandovu

ŠtěpařskáŠtěpařská
Nový SlivenecNový Slivenec

OpálováOpálováV RemízkuV Remízku
SmaragdováSmaragdová

K HolyniK Holyni
SlivenecSlivenec

U KřížkuU Křížku
FrančíkovaFrančíkova

Za ChalupamiZa Chalupami
LochkovLochkov

K CikánceK Cikánce
Cementárna RadotínCementárna Radotín

V SudechV Sudech
SafírováSafírová

PrvomájováPrvomájová

Černošice [1]

Černošice [1]

Dobřichovice [1]

Dobřichovice [1]

Kobylisy

Stře
lničn

á
ŘepínskáŘepínská

Na Pazderce

Na Pazderce

Služsk
á

Služsk
á

Halenkovská

Halenkovská

Sídlišt
ě Zličí

n

Sídlišt
ě Zličí

n

Depo Zličí
n

Depo Zličí
n

Chrášťany [1]Chrášťany [1]

Rudná [1]Rudná [1]

Nučice [1]Nučice [1]

Loděnice [2]Loděnice [2]

Vráž [3]Vráž [3]

Beroun [3] [4]Beroun [3] [4]

Vinořsk
ý hřbito

v

Lohenick
á

Vinoř

Čertův vršek

Zličí
n

Zličí
n

Sídliště BohniceSídliště Bohnice

LaurováLaurová

KřížováKřížová

Radlick
á

Radlick
á

Sedlecký přívozSedlecký přívoz

Roztoky [1]Roztoky [1]

Koleje VětrníkKoleje Větrník

Nad MarkétouNad Markétou

Nová kolonie

Nová kolonie
Mládí
Mládí

ŠafránkovaŠafránkova
Nárožní

Nárožní

ŠafráneckáŠafránecká

Nemocnice MotolNemocnice Motol

Terminál 1Terminál 1

Terminál 2Terminál 2

ŽabovřeskáŽabovřeská

Veronské náměstí

Brumlovka

BlatnickáBlatnická

SobínSobín

ValtickáValtická

Starý ZličínStarý Zličín

Hostivice [1]Hostivice [1]

Kateřinky
Ke Smrčině

Zdiměřická

Ve Vilkách

Ke Kateřinkám

Nymbursk
á

Dřevařsk
á

Satalice

KajetánkaKajetánka
BřevnovskáBřevnovská

Jiráskovo
náměstí

Jiráskovo
náměstí

VýtoňVýtoň

ŠtefkovaŠtefkova
U LadronkyU Ladronky

RozýnovaRozýnova

Stadion StrahovStadion Strahov

U Palaty

U Palaty

Hřebenka

Hřebenka

Holečkova

Holečkova

Kobrova

Kobrova

Teplická

Letňanská

Nový Prosek
Prosecká

Kelerka

Rych
novská

Kbely

Pávovské náměstí
Za Horou

Pod Táborem

Balkán

Novovysočanská

Limuzská

Basilejské náměstí

Malešic
ká Třebešín

Na Palouku

Hostý
nská

Plaňanská

Chodovec

Mokrá
Chodovská tv

rz

Branick
é náměstí

Branick
é náměstí

Ve Studeném

Ve Studeném

VrbovaVrbova

Nádraží
Holešovice
Nádraží
Holešovice

Škola Radlice

Škola Radlice

Ohradské náměstí

Ohradské náměstí

Nádraží D
olní Počernice

Obora Hvězda

Obora Hvězda

Choceradská

Na PetynceNa Petynce

Brandýs n
ad La

bem [2
]

Stará Bolesla
v [3

]

ZelenáZelená

Nemocnice BubenečNemocnice Bubeneč

GoethehoGoetheho

Sibiřské náměstíSibiřské náměstí

Na Santince

Na Santince
Juliska
Juliska

U Matěje

U Matěje

Špitálka

Špitálka

Dyrinka

Dyrinka

Hanspaulka

Hanspaulka
JenerálkaJenerálka

Nad Habrovkou

Nad Habrovkou

Průhonský háj

Průhonský háj

Na Parcelách

Na Parcelách

Š

š

kola Nebu ice

Š

š

kola Nebu ice

K Noskovně

K Noskovně

Nebušice

Nebušice

Velké Přílepy [1]Velké Přílepy [1]
Tursko [2]Tursko [2]
Holubice [2]Holubice [2]

U HangáruU Hangáru

Na PadesátníkuNa Padesátníku

Terminál 3Terminál 3

K Leti tišK Leti tiš

Dlouhá míleDlouhá míle

Ciolkovského

Ciolkovského

Litovický potokLitovický potok

Vypich
Vypich

AndělAnděl

RaichlovaRaichlova
SlatinováSlatinová

Náměstí U LvaNáměstí U Lva
Řeporyjské náměstíŘeporyjské náměstí

PíškovaPíškova

Ďáblický hřbitov
Květnová

Liběchovská

U Spojů
Na tamberkuŠ

Kokořínská
Ďáblice

Skládka Ďáblice

Březin
ěves

Po eradskáčPo eč
PrunéřovskáPruné

Zdiby [1]Zdi

Klí any [1]čKlí ač
Klecany [1]Kleca

Odolena Voda [2]Odolena Vo

Kundratka

Lukavecká

Hlavní nádražíHlavní ná

Ohrada

Donatello
va

Mich
elangelova

Plo
náš

Mokřanská

My lín
ská

š
Kablo

Barvy a laky

Radiová

Ústř
ední

Kutnohorská

Dolnoměcholupská

Dolní Měcholupy K Dube kuč

Dube ekč
Lázeňka

Za Pavilo
nem

Škola Dubeč

Dubeč

Sídli tě PankrácšSídli tě Pankrácš
Kr ský hřbitovčKr ský hřbitovč

Na Str ižNa Str iž
Ry ánkašRy ánkaš

Antala Sta kašAntala Sta kaš
Poliklinika BudějovickáPoliklinika Budějovická

Lísek

Korytná

Želivecká

Jesenická

Poliklinika
Zahradní Město

Hlohová

Centru
m Zahradní M

ěsto

Topolová

Prá
ská

č
Hostivařské náměstí
Selská
Toulcův dvůr
Na Ko íkuš
Pře tickáš
Donovalská

Litochlebské náměstí
Opatov

Obchodní n
áměstí

Obchodní n
áměstí

Cukrovar
Modřany
Cukrovar
Modřany

KomořanyKomořany

Na abatceŠNa abatceŠ

Dolní Bře any [1]žDolní Bře any [1]ž

Zlatníky-Hodkovice [1]Zlatníky-Hodkovice [1]

Vestec [1]

Jesenice [1]

Psáry [1] [2]

Jílové u Prahy [3]

Ústav mateřství

IKEM

Zelené domky

U Tří svatých

Kunratic
ká

kola
š

Kunratic
e

Šeberák

Pramenná
Formanská

Dolnokřeslic
ká

Křeslic
e

Hříb
ková

Nové Pitk
ovice

K Pitk
ovi kám

č U Mlejna
K Lipanům

Benice
Lipany

Do Lipan

Nad Dvorem

Nad Parkánem

K Říča
nům

U Rozce
stí

Pánkova

Hájová
Nedvězí

Nové náměstí

Uhříněves

Tehovec [2]
Mukařov [2]
Louňovice [2]

Vy lovka [2] [3]ž
Kozojedy [3]

Ří any [1]č

Kostelec n. . l. [3]Č

Prosek

HládkovHládkov

Kbely

SpartaSparta

D ev ice
 [1

]

ř
č

Podolanka [1
]

Sídliště PetřinySídliště Petřiny
Sibelio

va

Sibelio
va

Ořechovka

Ořechovka

Baterie
BaterieVojenská

nemocnice

Vojenská

nemocnice

Větrn
ík

Větrn
ík

Petřin
y

Petřin
y

Kovářova-KD MlejnKovářova-KD Mlejn

Nádra íž
Modřany

Nádra íž
Modřany

Modřanská
kolaš

Modřanská
kolaš

KublovKublov

DvorceDvorce

Pobře ní cestažPobře ní cestaž

Nádra í BraníkžNádra í Braníkž

Černý kůňČerný kůň

BelárieBelárie

Přístavi těšPřístavi těš

Livornská

SchengenskáSchengenská

Obchodní ce
ntru

m Hostiv
ař

Vozovna Hloubětín

Svrkyně [2]Svrkyně [2]
Noutonice [2]Noutonice [2]

DěkankaDěkanka
Na HřebenechNa Hřebenech

Kavčí horyKavčí hory
MilevskáMilevská

Prašný
most

Prašný
most

Kabešova

Na Formance

Úholičky [1]Úholičky [1]

Novoměstská  radniceNovoměstská  radnice

Ke Kříž
i

DiskařskáDiskařská

Dubečsk
á

Na Hroudě

Televizní věžTelevizní věž

Bořislavka

Bořislavka

Za Kapličk
ou

Sušická
Sušická

Rápošovská

Stro
jíre

nská

Stro
jíre

nská

NávětrnáNávětrná

U Tre
zorky

U Tre
zorky

PískováPísková

Klárův ústav

Betáň

Hrnčíř
ský hřbito

v

Pod Vsí

V Ladech

Šeberov

Štěchovick
á

V Rybníčk
ách

Skalka

Malé Číčovice [2]Malé Číčovice [2]
Velké Číčovice [2]Velké Číčovice [2]

Lysolaje

Lysolaje

Žákovská

Žákovská

Pod Hájem

Pod Hájem

Břetislavka

Břetislavka

Ve VýrechVe Výrech
K TřebonicůmK Třebonicům

TřeboniceTřebonice

MyslíkovaMyslíkova
Ve SmečkáchVe Smečkách

Přední Kopanina

Přední Kopanina

U Václava

U Václava

Na Mlýnici

Na Mlýnici

KostrounekKostrounek

PeluněkPeluněk
Pod KyjovemPod Kyjovem

U KapličkyU Kapličky
Škola LipenceŠkola Lipence

LipenceLipence

Kolodějsk
á obora

Pod Oborou

Kvasin
ská

Koloděje

Karlovo
náměstí
Karlovo
náměstí

PernerovaPerne

Polygrafická
Teplárna Malešice
Tiskařská

Perlit
Českobrodská

Sídliště
Čakovice

Krystalová

Cukrovar Čakovice
Nádraží Čakovice

Ke Stadionu

Náměstí 
Jiří

ho Berana

Radonick
á

Mišk
ovice

Dolní Chabry

Dolní Chabry

Bíle
necké náměstí

Bíle
necké náměstí

Do Rybníčk
ů

Do Rybníčk
ů MěděneckáMěděnecká

DvorníDvorní

OseckáOsecká

Skloněná

Odlehlá

Rokycanova

Vlašimská
Bělocerkevská

Bohdalec

ČechtickáČechtická

JalodvorskáJalodvorská
U ZvoničkyU Zvoničky

Libuš

LipovickáLipovická
Ke BřeziněKe Březině

PísnicePísnice

Cholupické náměstí

Cholupické náměstí

Cholupice

Cholupice

Hrazanská

Hrazanská
Točná
Točná

Sídliště KobylisySídliště Kob
MirovickáMiro

Třebenická

Vysočanská

K Žižkovu

Malešické náměstí

Průmyslová

Štěrboholy

Škola Štěrboholy

Drobná

Průmstav

Fruta

Na Vrchách

Picassova

Flora

Elišky PřemyslovnyElišky Přemyslovny

Vinořsk
ý zá

mek

Nad Jetelkou

ZdickáZdická

K Tuchoměřicům

K Tuchoměřicům

Tuchoměřice [1]Tuchoměřice [1]

© Ing. Pavel Macků, ROPID

Bus line and stop
Tram line and stop

Stop in one direction only

Municipality in outer zone
Request stop

Only at nights Friday / Saturday and Saturday / Sunday
Tariff zone

Key to symbols:

Terminal for selected vehicles

autobusová trasa a zastávka
tramvajová trasa a zastávka

jednosměrná zastávka

obec ve vnějším tarifním pásmu
zastávka na znamení

jen v noci z pátku na sobotu a ze soboty na neděli

vněj í tarifní pásmoš

Vysvětlivky:

jen vybrané spoje

954

[1][2][3][4][1][2][3][4]

902

NOČNÍ PROVOZ PID 
DUBEN 2019



13ČasoPID –  4/2019

92

95
93

9996

94

91

98

97

905

906

911

912

953

959

914

911=915 915

901

904

956

956

93

95

912

914

911

953

909

906

959

958

958

908

905905

911911
905
911
905
911

905,907
908,911
905,907
908,911

905905

913913

904904

904

959959

907

906906

912912

911911

905905

911911

905905

911911

908
904

�954

910

957

906906

91,96

98,99

94

97,98,99

93,9493,94

97

91,96,97

93

97

9494

9393

9595

91,93
94,96
91,93
94,96

9595

9494

9292

9898
95,9895,98 9595

9898

9191
97
99
97
99

9696

91,9591,95

95,97,9995,97,99959593,95

91,96,97,99

91,92,94
95,96,9893,97,98,99

91

97

96

92

9393
913913

97,9997,99

9595

9696

9292

93

953953911
953
911
953

902

902

902

902

901

90101

910

907,908

904,907,908,910908,910

909909

953953

902
959959

905
911
905
911

910

910

905,907
909,911

07
1

908,909908,909

909
959
909
959904,905,910,9115,910,911

9191

956956

908
909
908
909

94

903,951

952

901
906
901
906

�959�959

9494

958958905

911911

91,94,96

9292

9494

902
909
954

907

907

907

97

98,99

902

904

902
904

908

904

901
907

903,951

911911

905,910905,910

960

910

92

901
906
901
906

911911 911911

906906

904904

96,97

901
956
901
956

901901

901901
959959

914914913913

915915

911911

911
913
911
913

905905

913913

907

909909
907,909

913913

913913

909909

959959

913913

908908

9595

959959

959959
959959

908
959
908
959

98989191

913913

904,910

904
907
908

913913

908908

959959

905
913
905
913

911
913
911
913

911911

913913

907

92

910

90404

91313

904904

901
910
913

901
910
913

913913
951

905
906
905
906

906906 901901

913913

906906

Čechovo
náměstí
Čechovo
náměstí

Zelenálišk
a

Zelenálišk
a

LAZARSKÁ

Podolská vodárna

Anděl

Arbesovo náměstí

Bertr
amka

Bílá
 Hora Bílá

labuť
Bílá

labuť

BiskupcovaBiskupcova

Blatin
y

Na Pískách

BruselskáBruselská

Břevnovský klášte
r

BulovkaBulovka

Čechova čtv
rť

Čechův
most

Černý M
ost

Černý M
ost

Červený Vrch

Dejvická

Divadlo
Na Fidlovačce

vadlo
dlovačce

Divadlo
pod Palmovkou

Divadlo
pod Palmovkou

Divoká Šárka

Dlouhá třída

Drin
opol

Hadovka

Hellichova

HercovkaHercovka

Hloubětín

Hloubětín

Hlubočepy

Hlušič
kova

Hostiv
ařsk

á

Hostiv
ařsk

á

Hotel G
olf

Hradčanská

Chmelnice

Chmelnice

Chotkovy sady

I. P. PavlovaP. Pavlova

InvalidovnaInvalidovna

Jana  MasarykaJana  Masaryka

Jindřišskáá

Kamenická

Karlínské náměstíKarlínské náměstí

Karlovo
náměstí

Karlovy lázně

Kavalírk
a

Kbelsk
á

Kbelsk
á

Ke StírceKe Stírce

Švandovo
divadlo

Klamovka

Kněžsk
á lu

ka

Kněžsk
á lu

ka

Kolbenova

Kolbenova

Kotlá
řka

KrejcárekKrejcárek

Krematoriu
m M

otol

Krematoriu
m Stra

šnice

Krematoriu
m Stra

šnice

KrymskáKrymská

KřižíkovaKřižíkova

Kyselova

Kyselova

Ládví
Ládví

Lehovec

LehovecLetenské
náměstí

Levského

Libeňský
most

Libeňský
most

LíbeznickáLíbeznická

Lihovar

Multia
réna Praha

Multia
réna Praha

Lotyšská

Malostranská

Malostranské náměstí

Malovanka

Malý Břevnov

ManinyManiny

Marjá
nka

Masarykovo nádražíádraží

Mezi HřbitovyMezi Hřbitovy

Modřanská ro
kle

Nádraží L
ibeň

Nádraží L
ibeň

Motol

MuzeumMuzeum

Na Groši

Na Groši
Na Padesátém

Na Padesátém

Na VeselíNa Veselí

Nad Džbánem

Nad Prim
askou

Nad Prim
askou

Nad TrojouNad Trojou

Nademlejnská

Nademlejnská

Nádraží Veleslavín

Nádraží VršoviceNádraží Vršovice

Nádraží Vysočany

Nádraží Vysočany

Nákladové
nádraží
Žižkov

Nákladové
nádraží
Žižkov

Náměstí Míru

Náměstí Míru

Náměstí  Republikybliky

Národní divadlo

Národní
třída

Nový Hloubětín

Nový Hloubětín

Nuselská radniceNuselská radnice

Nuselské schodyNuselské schody

BohemiansBohemians

Ocelářsk
á

Ocelářsk
á

Ohrada

Ohrada

OkrouhlickáOkrouhlická

Olša
nské

hřbito
vy

Olša
nské

hřbito
vyOrionka

Orionka

Ortenovo náměstíOrtenovo náměstí

Ostrčilovo
náměstí OtakarovaOtakarova

Palackého
náměstí

PaloučekPalouček

PankrácPankrác

Perunova

Perunova

Pod KarlovemPod Karlovem

Nádraží Podbaba

Podkovářsk
á

Podkovářsk
á

Poliklin
ika M

odřany

Poliklinika Vysočany

Poliklinika Vysočany

Pošto
vka

Pošto
vská

Pošto
vská

Právnická
fakulta

Pražského povstánípovstání

Říča
nova

Sídliště Červený Vrch

Sídliště ĎábliceSídliště Ďáblice

Sídlišt
ě Hloubětín

Sídlišt
ě Hloubětín

Sídlišt
ě Modřany

Sídlišt
ě Řepy

Sídlišt
ě Zahradní M

ěsto

Sídlišt
ě Zahradní M

ěsto

Slánská

Korunovační

Spojovací

Spojovací
Staroměstská

Libeňský
zámek

Libeňský
zámek

StrašnickáStrašnická

Strá
žní

Strá
žní

Strossmayerovo
náměstí
Strossmayerovo
náměstí

BřeziněveskáBřeziněveská

Svatoplukova

Špitá
lsk

á

Špitá
lsk

á

Štěpánská

Štěpničn
á

Štěpničn
á

Šumavská

Šumavská

Thákurova

TřebenickáTřebenická

U Elektry

U Elektry

U Kašta
nu

U KřížeU Kříže

U Libušsk
ého potoka

U PrůhonuU Průhonu
Divadlo Gong

Divadlo Gong

U Zvonu

Újezd

UrxovaUrxova

Václavské
náměstí

Vozovna Žižk
ov

Vozovna Žižk
ov

Veletržní palácác

Vinohradská
vodárna

Vinohradská
vodárna

Vinohradské hřbito
vy

Vinohradské hřbito
vy

Vítězné
náměstí

VltavskáVltavská

Vodičkova

VosmíkovýchVosmíkových

Vozovna KobylisyVozovna Kobylisy

Vozovna M
otol

Vozovna
Pankrác
Vozovna
Pankrác

Vozovna Stra
šnice

Vozovna Stra
šnice

Vozovna
Střešovice

Vozovna Vokovice

VychovatelnaVychovatelna

Výstaviště Holešovicece

VyšehradVyšehrad

Zahradní M
ěsto

Zahradní M
ěsto

Zlíchov

Želiv
ského

Želiv
ského

Želiv
ského

Želiv
ského

ČSAD Smíchov

Starý Hloubětín

Starý HloubětínPalmovkaPalmovka

TrojskáTrojská

Albertov

Botanická zahrada

Moráň

Horky
Horky

Pod Je
zerkou

Pod Je
zerkou

Mich
elsk

á

Mich
elsk

á

Plynárna Mich
le

Plynárna Mich
le

Chodovská

Chodovská

Teplárna Mich
le

Teplárna Mich
le

SpořilovSpořilov

Balabenka

Balabenka

Jinonice

Nové Butovice
HůrkaLuka

Na Knížecí

Plzeňka

Smíchovské
nádraží

Zborovská

KačerovKačerov

Hlavní nádražíHlavní nádraží HusineckáHusinecká

FlorencFlorenc

LipanskáLipanská

Olšanské
náměstí
Olšanské
náměstí

Flora
Flora

OlšanskáOlšanská

RuskáRuská
Vršovické
náměstí

Vršovické
náměstí

Koh-i-n
oor

Koh-i-n
oor

Slavia
Slavia

Kubánské náměstí

Kubánské náměstí

Průběžná

Průběžná

DělnickáDělnická

ArgentinskáArgentinská

JankovcovaJankovcova

RokoskaRokoska

KuchyňkaKuchyňka

ČernínovaČernínova
Tachovské
náměstí

Tachovské
náměstíU PamátníkuU Památníku

Amforová

Běchovice

Běchovice

BoleveckáBolevecká

Breitce
tlo

va

Breitce
tlo

va

Budějovick
á

Budějovick
á

Bucharova

SulickáSulická

Obchodní centrum ČakoviceObchodní centrum Čakovice
Čimice

Dědinova

Dědinova

Depo Kačerov

Depo Kačerov

DobratickáDobratická

Doležalova

Doležalova

Dolní Počernice

Dolní Počernice

Dostihová

Družná

Dunajecká

Farkáň

FryčovickáFryčovická

Čínská

Generála Ja
nouška

Generála Ja
nouška

Háje
Háje

Hasova

Hlavní
Hlavní

MetodějovaMetodějova

Horči
čkova

Horči
čkova

Hutmanka

Hydrologický ústav

Chaplinovo náměstí

Petýrkova

Petýrkova

Chvaly
Chvaly

Chýnovskáká

Jahodnice

Jahodnice

U Libušské sokolovnybušské sokolovny

U Kunratic
kého lesa

U Kunratic
kého lesa

Kyjský hřbitovKyjský hřbitov

JičanskáJičanská

Kamýcká

Kapitá
na Strá

nského

Kapitá
na Strá

nského

Komárovská

Komárovská

Krakov

Jiráskova čtvrťJiráskova čtvrť

Labe

Lahovice

Lahovičky

Sídlišt
ě Jahodnice

Sídlišt
ě Jahodnice

Poliklinika PetrovicePoliklinika PetroviceLešanská

Lešanská

Letiště

Lhotka

Libeňská

StřížkovStřížkov

Katovická

Lomnick
á

Lomnick
á

MadlinaMadlina

Malá Chuchle

Archeologická

Malvazin
ky

U LabutěU Labutě Brechtova

Brechtova

Internacionální

Modrá
škola

Modrá
škola

V Sedlci

Na Beránku

Volha
Volha

PodDálnicí

PodDálnicí

Nad Pahorkem

Nad Pahorkem

Vyskočilo
va

Vyskočilo
va

Na Vaňhově

Na Vaňhově

Na VartěNa Vartě

Na Viničkách

Nádraží B
ěchovice

Nádraží B
ěchovice

Za Avií
Za Avií

Nádraží H
orní Počernice

Nádraží H
orní Počernice

Nádraží Radotín

Nemocnice KrčNemocnice Krč

Nové dvoryy

Nové PetroviceNové Petrovice

Novodvorsk
á

Novodvorsk
á

Nušlova

Odra

Otínská
Pavelkova Pavlíkovava

Petrž
ílo

va

Píse
čná

sečná

Platónova

Výstaviště LetňanyVýstaviště Letňany

Přírodníní

WattovaWattova

Rohožnick
á

Rohožnick
á

Roztocká

Santoška

Severozápadní

Severozápadní

Poliklinika Barrandov

Sídliště Čimicece

BoloňskáBoloňská

Sídliště Jinonice

Sídliště KrčSídliště Krč

Sídliště Lhotka

Sídlišt
ě Na Dědině

Sídliště PetroviceSídliště Petrovice

Sídliště ProsekSídliště Prosek

Sídliště Radotín

Sídlišt
ě Rohožník

Sídlišt
ě Rohožník

Sídliště Stodůlky

Sídliště Zbraslav

Sudějovick
á

Sudějovick
á

Suchdol

Gerce
nova

Gerce
nova

TempoTempo

Geologická

Třebešovská

Třebešovská

TupolevovaTupolevova

Tylova čtvrť

U Dálnice

U Dálnice

U Včely

U Waltrovky

Sídliště PísniceSídliště Písnice

Újezd nad Le
sy

Újezd nad Le
sy

Urbanova

V Podbabě

V Zápolí

V Zápolí

Václa
vka

Ve Žlíb
ku

Ve Žlíb
ku

Vidoule

Vlastina

Vojick
á

Vojick
á

ZálesíZálesí

Zbraslavské náměstí

Zbysla
vská

Zbysla
vská

Zemědělská univerzita

Zhořelecká

Ženské domovy

Řepčic
ká

Řepčic
ká

Blatov
Blatov

Čim
ick

ý háj

Čakovice

Čakovice

Čakovický zámek

Čakovický zámek

Již
ní M

ěsto

Již
ní M

ěsto
Prašná
Prašná

Šperlo
va

Šperlo
va

Pekárenská

Pekárenská

Sídliště Barrandov

ČerveňanskéhoVelká Ohrada

Nábřeží
Kapitána

Jaroše

Hejtm
anská

Hejtm
anská

Ústř
ední d

íln
y DP

Ústř
ední d

íln
y DP

Na Homoli

Na Homoli

Malešic
ká to

várna

Malešic
ká to

várna

Depo Hostiv
ař

Depo Hostiv
ař

Černokoste
lecká

Černokoste
leckáSídlišt

ě Malešic
e

Sídlišt
ě Malešic

e

Nové Stra
šnice

Nové Stra
šnice

Solid
arita

Solid
arita

Zborov-Stra
šnick

é divadlo

Zborov-Stra
šnick

é divadlo

Vinice
Vinice

Radošovick
á

Radošovick
á

Nádraží StrašniceNádraží Strašnice

Nádraží H
ostiv

ař

Nádraží H
ostiv

ař

JakobihoJakobiho

TrutnovskáTrutnovská

Boletic
ká

Boletic
ká

Toužim
ská

Toužim
ská

Letecké opravny

Letecké opravny

Bakovská

Bakovská

Sídliště Novodvorská
Jílovská

U Staré pošty
Stará Stodůlecká

K Barrandovu

Štěpařská
Nový Slivenec

OpálováV Remízku
Smaragdová

K Holyni
Slivenec

U Křížku
Frančíkova

Za Chalupami
Lochkov

K Cikánce
Cementárna Radotín

V Sudech
Safírová

Prvomájová

Černošice [1]

Dobřichovice [1]

KobylisyKobylisy

Stře
lničn

á

Stře
lničn

á
Řepínská

Na Pazderce

Služsk
á

Služsk
á

Halenkovská

Sídlišt
ě Zličí

n

Depo Zličí
n

Chrášťany [1]

Rudná [1]

Nučice [1]

Loděnice [2]

Vráž [3]

Beroun [3] [4]

Vinořsk
ý hřbito

v

Vinořsk
ý hřbito

v

Lohenick
á

Lohenick
á

Vinoř
Vinoř

Čertův vršekČertův vršek

Zličí
n

Sídliště Bohnice

Laurová

Křížová

Radlick
á

Sedlecký přívoz

Roztoky [1]

Koleje Větrník

Nad Markétou

Nová kolonie
Mládí

Šafránkova
Nárožní

Šafránecká

Nemocnice Motol

Terminál 1

Terminál 2

Žabovřeská

Veronské náměstíVeronské náměstí

Brumlovka

Brumlovka

Blatnická

Sobín

Valtická

Starý Zličín

Hostivice [1]

KateřinkyKateřinky
Ke SmrčiněKe Smrčině

ZdiměřickáZdiměřická

Ve VilkáchVe Vilkách

Ke KateřinkámKe Kateřinkám

Nymbursk
á

Nymbursk
á

Dřevařsk
á

Dřevařsk
á

Satalice

Satalice

Kajetánka
Břevnovská

Jiráskovo
náměstí

Výtoň

Štefkova
U Ladronky

Rozýnova

Stadion Strahov

U Palaty

Hřebenka

Holečkova

Kobrova

TeplickáTeplická

LetňanskáLetňanská

Nový ProsekNový Prosek
ProseckáProsecká

KelerkaKelerka

Rych
novská

Rych
novská

Kbely
Kbely

Pávovské náměstíPávovské náměstí
Za HorouZa Horou

Pod TáboremPod Táborem

BalkánBalkán

NovovysočanskáNovovysočanská

LimuzskáLimuzská

Basilejské náměstíBasilejské náměstí

Malešic
ká

Malešic
ká Třebešín

Třebešín

Na Palouku

Na Palouku

Hostý
nská

Hostý
nská

Plaňanská

Plaňanská

Chodovec

Chodovec

Mokrá
Mokrá

Chodovská tv
rz

Chodovská tv
rz

Branick
é náměstí

Ve Studeném

Vrbova

Nádraží
Holešovice
Nádraží
Holešovice

Škola Radlice

Ohradské náměstí

Nádraží D
olní Počernice

Nádraží D
olní Počernice

Obora Hvězda

Choceradská

Choceradská

Na Petynce

Brandýs n
ad La

bem [2
]

Brandýs n
ad La

bem [2
]

Stará Bolesla
v [3

]

Stará Bolesla
v [3

]

Zelená

Nemocnice Bubeneč

Goetheho

Sibiřské náměstí

Na Santince
Juliska

U Matěje

Špitálka

Dyrinka

Hanspaulka
Jenerálka

Nad Habrovkou

Průhonský háj

Na Parcelách

Š

š

kola Nebu ice

K Noskovně

Nebušice

Velké Přílepy [1]
Tursko [2]
Holubice [2]

U Hangáru

Na Padesátníku

Terminál 3

K Leti tiš

Dlouhá míle

Ciolkovského

Litovický potok

Vypich

Anděl

Raichlova
Slatinová

Náměstí U Lva
Řeporyjské náměstí

Píškova

Ďáblický hřbitovĎáblický hřbitov
KvětnováKvětnová

LiběchovskáLiběchovská

U SpojůU Spojů
Na tamberkuŠNa tamberkuŠ

KokořínskáKokořínská
ĎábliceĎáblice

Skládka Ďáblice

Skládka Ďáblice

Březin
ěves

Březin
ěves

Po eradskáčPo eradskáč
PrunéřovskáPrunéřovská

Zdiby [1]Zdiby [1]

Klí any [1]čKlí any [1]č
Klecany [1]Klecany [1]

Odolena Voda [2]Odolena Voda [2]

KundratkaKundratka

Lukavecká

Lukavecká

Hlavní nádražíHlavní nádraží

OhradaOhrada

Donatello
va

Donatello
va

Mich
elangelova

Mich
elangelova

Plo
náš

Plo
náš

Mokřanská

Mokřanská

My lín
ská

š
My lín

ská
š

Kablo
Kablo

Barvy a laky

Barvy a laky

Radiová

Radiová

Ústř
ední

Ústř
ední

KutnohorskáKutnohorská

DolnoměcholupskáDolnoměcholupská

Dolní MěcholupyDolní Měcholupy K Dube kuč

K Dube kuč

Dube ekč
Dube ekč

Lázeňka

Lázeňka

Za Pavilo
nem

Za Pavilo
nem

Škola Dubeč

Škola Dubeč

Dubeč
Dubeč

Sídli tě Pankrácš ác
Kr ský hřbitovč řbitov

Na Str ižNa Str iž
Ry ánkašRy ánkaš

Antala Sta kašAntala Sta kaš
Poliklinika Budějovickáinika Budějovická

LísekLísek

KorytnáKorytná

ŽeliveckáŽelivecká

JesenickáJesenická

Poliklinika
Zahradní Město

Poliklinika
Zahradní Město

Hlohová

Hlohová

Centru
m Zahradní M

ěsto

Centru
m Zahradní M

ěsto

Topolová

Topolová

Prá
ská

č
Prá

ská
č

Hostivařské náměstíHostivařské náměstí
SelskáSelská
Toulcův dvůrToulcův dvůr
Na Ko íkušNa Ko íkuš
Pře tickášPře tickáš
DonovalskáDonovalská

Litochlebské náměstíLitochlebské náměstí
OpatovOpatov

Obchodní n
áměstí

Cukrovar
Modřany

Komořany

Na abatceŠ

Dolní Bře any [1]ž

Zlatníky-Hodkovice [1]

Vestec [1]Vestec [1]

Jesenice [1]Jesenice [1]

Psáry [1] [2]Psáry [1] [2]

Jílové u Prahy [3]Jílové u Prahy [3]

Ústav mateřstvíÚstav mateřství

IKEMIKEM

Zelené domkyZelené domky

U Tří svatýchU Tří svatých

Kunratic
ká

kola
š

Kunratic
ká

kola
š

Kunratic
e

Kunratic
e

Šeberák

Šeberák

PramennáPramenná
FormanskáFormanská

Dolnokřeslic
ká

Dolnokřeslic
ká

Křeslic
e

Křeslic
e

Hříb
ková

Hříb
ková

Nové Pitk
ovice

Nové Pitk
ovice

K Pitk
ovi kám

č

K Pitk
ovi kám

č U MlejnaU Mlejna
K LipanůmK Lipanům

BeniceBenice
LipanyLipany

Do Lipan

Do Lipan

Nad Dvorem

Nad Dvorem

Nad Parkánem

Nad Parkánem

K Říča
nům

K Říča
nům

U Rozce
stí

U Rozce
stí

Pánkova

Pánkova

Hájová
Hájová

Nedvězí

Nedvězí

Nové náměstíNové náměstí

UhříněvesUhříněves

Tehovec [2]Tehovec [2]
Mukařov [2]Mukařov [2]
Louňovice [2]Louňovice [2]

Vy lovka [2] [3]žVy lovka [2] [3]ž
Kozojedy [3]Kozojedy [3]

Ří any [1]čŘí any [1]č

Kostelec n. . l. [3]ČKostelec n. . l. [3]Č

ProsekProsek

Hládkov

Kbely
Kbely

Sparta

D ev ice
 [1

]

ř
č

D ev ice
 [1

]

ř
č

Podolanka [1
]

Podolanka [1
]

Sídliště Petřiny
Sibelio

va

Ořechovka

BaterieVojenská

nemocnice

Větrn
ík

Petřin
y

Kovářova-KD Mlejn

Nádra íž
Modřany

Modřanská
kolaš

Kublov

Dvorce

Pobře ní cestaž

Nádra í Braníkž

Černý kůň

Belárie

Přístavi těš

LivornskáLivornská

Schengenská

Obchodní ce
ntru

m Hostiv
ař

Obchodní ce
ntru

m Hostiv
ař

Vozovna Hloubětín

Vozovna Hloubětín

Svrkyně [2]
Noutonice [2]

Děkanka
Na Hřebenech

Kavčí hory
Milevská

Prašný
most

Kabešova

Kabešova

Na FormanceNa Formance

Úholičky [1]

Novoměstská  radnice

Ke Kříž
i

Ke Kříž
i

Diskařská

Dubečsk
á

Dubečsk
á

Na HrouděNa Hroudě

Televizní věž

Bořislavka

Za Kapličk
ou

Za Kapličk
ou

Sušická

Rápošovská

Rápošovská

Stro
jíre

nská

Návětrná

U Tre
zorky

Písková

Klárův ústavKlárův ústav

BetáňBetáň

Hrnčíř
ský hřbito

v

Hrnčíř
ský hřbito

v

Pod Vsí

Pod Vsí

V Ladech

V Ladech

Šeberov

Šeberov

Štěchovick
á

Štěchovick
á

V Rybníčk
ách

V Rybníčk
ách

Skalka
Skalka

Malé Číčovice [2]
Velké Číčovice [2]

Lysolaje

Žákovská

Pod Hájem

Břetislavka

Ve Výrech
K Třebonicům

Třebonice

Myslíkova
Ve Smečkáchkách

Přední Kopanina

U Václava

Na Mlýnici

Kostrounek

Peluněk
Pod Kyjovem

U Kapličky
Škola Lipence

Lipence

Kolodějsk
á obora

Kolodějsk
á obora

Pod Oborou

Pod Oborou

Kvasin
ská

Kvasin
ská

Koloděje

Koloděje

Karlovo
náměstí

PernerovaPernerova

PolygrafickáPolygrafická
Teplárna MalešiceTeplárna Malešice
TiskařskáTiskařská

PerlitPerlit
ČeskobrodskáČeskobrodská

Sídliště
Čakovice

Sídliště
Čakovice

Krystalová

Krystalová

Cukrovar Čakovice

Cukrovar Čakovice
Nádraží Čakovice

Nádraží Čakovice

Ke Stadionu

Ke Stadionu

Náměstí 
Jiří

ho Berana

Náměstí 
Jiří

ho Berana

Radonick
á

Radonick
á

Mišk
ovice

Mišk
ovice

Dolní Chabry

Bíle
necké náměstí

Do Rybníčk
ů Měděneckáká

Dvorníní

OseckáOsecká

SkloněnáSkloněná

OdlehláOdlehlá

RokycanovaRokycanova

VlašimskáVlašimská
BělocerkevskáBělocerkevská

BohdalecBohdalec

Čechtickáá

JalodvorskáJalodvorská
U ZvoničkyU Zvoničky

LibušLibuš

LipovickáLipovická
Ke BřeziněKe Březině

PísnicePísnice

Cholupické náměstí

cké náměstí

Cholupice
lupice

Hrazanská
Točná

Sídliště KobylisySídliště Kobylisy
MirovickáMirovická

TřebenickáTřebenická

VysočanskáVysočanská

K ŽižkovuK Žižkovu

Malešické náměstíMalešické náměstí

PrůmyslováPrůmyslová

Štěrboholy

Štěrboholy

Škola Štěrboholy

Škola Štěrboholy

Drobná

Drobná

PrůmstavPrůmstav

FrutaFruta

Na VrcháchNa Vrchách

PicassovaPicassova

Flora
Flora

Elišky Přemyslovny

Vinořsk
ý zá

mek

Vinořsk
ý zá

mek

Nad JetelkouNad Jetelkou

Zdická

K Tuchoměřicům

Tuchoměřice [1]

[1][2][3][4]

Rozsah provozu (0:00–4:30): Scope of operation (24:00–4:30)
Tram 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99 – interval 30 min. * 30 mins interval *

Bus 904, 905, 910, 911, 912 – interval 30 min. * 30 mins interval *

Bus 901, 902, 903+951, 906, 907, 908, 909,
913, 914, 915, 953 – interval 60 min. 60 mins interval

Bus 952, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960 – vybrané spoje selected lines

* = v Pá/So a So/Ne interval 20 min. * = in Fr/Sa and Sa/Su 20 mins interval



14 ČasoPID –  4/2019

JAK TO BYLO SE STANDARDY 
KVALITY POSKYTOVANÝCH SLUŽEB 
V AUTOBUSOVÉ DOPRAVĚ V ROCE 2018?

Pravidelný čtenář ČasoPIDu ví, že se minimálně jednou 
ročně věnujeme Standardům kvality poskytovaných 
služeb. Teď právě nastal ten čas. Z pohledu jednotlivce 

jsme buď spokojeni, nebo ne, záleží na tom, jaké máme zkuše-
nosti při svých cestách. Navíc, většinou když všechno funguje 
a není žádný problém, tak to bereme jako samozřejmost. Pokud 
ovšem něco neklape, jak by mělo, tak jsme jako na trní a snaží-
me se hledat nápravu.

Rok 2018 byl osmým v řadě, kdy probíhalo ostré měření stan-
dardů u všech autobusových dopravců podílejících se na sys-
tému Pražské integrované dopravy. Dvanáct dopravců je hod-
noceno po celé období, sedm jich přistoupilo do systému až po 
jeho rozšíření v roce 2017, a tak minulý rok byl pro ně teprve 
druhým ve společnosti standardů.

V AUTOBUSOVÉ DOPRAVĚ SE MĚŘÍ 18 STANDARDŮ KVALITY:
• plnění grafi konu (je rozděleno na městské a příměstské lin-

ky) – sleduje se, zda spoje jezdí podle jízdního řádu
• dodržení kapacity – zde jde zejména o to, aby dopravci na-

sazovali správná vozidla a nedocházelo k tomu, že místo 
standardního vozidla pojede midibus, nebo místo kloubo-
vého standardní, které mají nižší kapacitu

• bezbariérovost vozidla – je snaha, aby co nejvíce vozidel 
bylo nízkopodlažních a osoby se sníženou schopností pohy-
bu a orientace mohli bez problémů cestovat

• garance bezbariérových spojů – spoje zajišťované nízko-
podlažními vozidly jsou uvedeny v jízdním řádu, a tak do-
pravce musí bezbariérovost dodržovat

• obslužnost zastávek – všechny zastávky se musí obsluho-
vat, nepřijatelné je některé zastávky vynechat, ať je důvod 
jakýkoliv

• doplňkový prodej jízdenek MHD
• prodej jízdenek Pražské integrované dopravy
• funkčnost odbavovacího zařízení – jde zejména o označo-

vací strojky

• informování ve vozidlech
• informování na zastávkách
• přesnost provozu
• přestupní vazby
• chování jízdního personálu
• ústrojová kázeň
• čistota vozidel
• čistota zastávkových zařízení
• rizikové situace
• stáří vozového parku

Všechno jsou to oblasti, které jsou pro cestující důležité, aby 



15ČasoPID –  4/2019

byli s cestováním veřejnou dopravou spokojeni. Ještě v letoš-
ním roce 2019 budou vyhodnocovány současné standardy, od 
roku 2020 vstoupí v platnost nové, náročnější, které přinesou 
výraznější posun v poskytovaných službách.

U každého měřeného standardu je stanovena úroveň nároč-
nosti, pokud ji dopravce vyrovná či překročí, bere se standard 
za splněný. Každý dopravce dostává vyhodnocení, kde se dozví, 
kde se mu dařilo a na co by si měl dát v dalším období větší po-
zor. Standardy jsou vyhodnocovány čtvrtletně, ale někteří do-
pravci mají nižší výkony, a tím projdou i nižším počtem měření, 
proto směrodatnější jsou roční výsledky. Celkově jsou dopravci 
rozděleni do následujících kategorií:

• dopravce s vysokou poskytovanou kvalitou – splněno 80 % 
a více sledovaných standardů

• dopravce s vyšší kvalitou – splněno 60 až 80 % sledovaných 
standardů

• dopravce s průměrnou kvalitou – splněno 40 až 60 % sle-
dovaných standardů

• dopravce s nižší kvalitou – splněno méně než 40 % sledo-
vaných standardů

Čtyři dopravci (Dopravní podnik hlavního města Prahy, Martin 
Uher, Stenbus a ČSAD POLKOST) poskytovali v minulém roce 
vysokou kvalitu, z toho dvojici prvně jmenovaných se podařilo 
splnit všechny sledované standardy. 

Pětice (ČSAD Česká Lípa, Autodoprava LAMER, ČSAD Slaný, 
ČSAD Benešov a ČSAD MHD Kladno) byla zařazena mezi do-
pravce s vyšší poskytovanou kvalitou. 

Osm dopravců (ARRIVA Střední Čechy, POHL Kladno, About Me, 
Arriva City, Valenta Bus, ČSAD Střední Čechy, Vlastimil Slezák 
a  Kateřina Kulhánková) dosáhlo průměrné kvality a dvojice 
Jaroslav Štěpánek a OAD Kolín byla zařazena mezi dopravce 
s nižší kvalitou.

Jak bylo napsáno výše, rok 2018 byl osmým v pořadí ve vy-
hodnocování Standardů kvality služeb a celkový výsledek nebyl 
nejlepší. Pokud ohodnotíme jednotlivé kategorie jako ve škole, 
vysoká kvalita – 1, vyšší kvalita – 2, průměrná kvalita – 3 a nižší 
kvalita – 4, dostaneme průměrnou „známku“ za všechny do-
pravce v roce 2018 – 2,42. Je to druhý nejhorší výsledek od roku 
2011. Jaké byly předchozí roky? 2011 – 1,92; 2012 – 1,46; 2013 – 



16 ČasoPID –  4/2019

1,54; 2014 – 1,46; 2015 – 1,54; 
2016 – 1,92 a 2017 – 2,47.

Je zajímavé, že po dlouhém 
fungování standardů došlo 
k  poklesu poskytované kva-
lity, spíše by tomu mělo být 
naopak. Nejhorší výsledek 
roku 2017 je ještě možná omluvitelný, neboť do systému vstou-
pilo sedm nových dopravců, kteří se standardy v minulosti ne-
měli své zkušenosti. „Starousedlíci“ měli k rozkoukání zkušební 
rok 2010, kdy se celý systém rozbíhal. Nováčci z roku 2017 sko-
čili do systému rovnýma nohama. Navíc nejhorší výsledky měly 
v roce 2018 dopravci, kteří jsou v systému již dlouho a standar-
dy by pro ně měly být každodenní rutina.

Co lze ještě dodat k roku 2018? Snížená kvalita je vinou přede-
vším přetrvávajícího nedostatku provozních pracovníků, zejmé-
na řidičů (to se týká všech dopravců). Na druhou stranu musíme 
uvést, že se s celorepublikovou krizí ohledně řidičů doprav-
ci Pražské integrované dopravy vyrovnali se ctí a v současné 
době již k personálním výpadkům prakticky nedochází. Celkové 
zlepšení sledujeme u bezbariérovosti vozidel, ústrojové kázně 
a čistoty vozidel. Naopak nejčastěji neplněnými standardy bylo 
plnění grafi konu, garance bezbariérových spojů a informování 
cestujících ve vozidlech.

Desetileté smlouvy podepsané na sklonku roku 2009 pomalu 
končí, ale i přes tento fakt pokračovala obnova vozového parku 
pořizováním nízkopodlažních vozidel. Podíl bezbariérově pří-
stupných vozidel stoupl v posledním roce o pět procent (ze 66 
na 71), došlo také k omlazení vozového parku z 8,9 na 8,5 roku.

DLOUHODOBÁ BILANCE STANDARDŮ KVALITY SLUŽBY U JED-
NOTLIVÝCH DOPRAVCŮ

Dopravci hodnocení od roku 2011: 

1. Dopravní podnik hlavního města Prahy 
a Martin Uher 1,0

3. Stenbus 1,125

4. ČSAD POLKOST 1,25

5. About Me 1,625

6. ČSAD MHD Kladno 1,75

7. Arriva Střední Čechy 2,0

8. Jaroslav Štěpánek 2,125

9. Arriva City, OAD Kolín a ČSAD Střední Čechy 2,375

12. Vlastimil Slezák 2,875

Dopravci hodnocení od roku 2017: 

1. Autodoprava LAMER a ČSAD Slaný 2,0

3. ČSAD Česká Lípa 2,5

4. Valenta Bus, Kateřina Kulhánková, 
POHL Kladno a ČSAD Benešov 3,0



17ČasoPID –  4/2019

MARTIN ŠUBRT: TRAMVAJ V HORNÍ ČÁSTI 
VÁCLAVSKÉHO NÁMĚSTÍ PŘINESE ZRYCHLENÍ ŘADY 
SPOJENÍ PO CENTRU

Možná lépe, než pravý australský bumerang se vra-
cí téma tramvají v horní části Václavského náměstí. 
V  současné době to vypadá, že jsme blízko návratu 

tramvají do míst, kde jezdily ještě v osmdesátých letech 20. sto-
letí. O tramvajích na Václavském náměstí jsme si povídali s ná-
městkem ředitele ROPIDu pro městskou dopravu a marketing 
Martinem Šubrtem. „V horní části Václavského náměstí předpo-
kládáme provoz tří standardních tramvajových linek,“ představil 
vizi budoucí tramvajové dopravy.

Tramvaje přestaly jezdit na Václavském náměstí v osmdesátých 
letech 20. století. Krátce po změnách v listopadu 1989 se o ná-
vratu tramvají začalo opět hovořit. Jaká je situace v součas-
nosti?

Na základě podnětu nového vedení hlavního města Prahy 
a usnesení Rady HMP č. 2 965 ze dne 27. listopadu 2018 byla 
v gesci Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy a Dopravní-
ho podniku hlavního města Prahy zahájena příprava výstavby 
tramvajové tratě mezi Vinohradskou ulicí a ulicemi Jindřišská 
a Vodičkova. Projekt je ve fázi výběru projektanta. Kromě vý-
stavby tramvajové tratě bude součástí řešení i kompletní re-
vitalizace horní části Václavského náměstí, při níž dojde k vý-
znamnému rozšíření prostorů pro pěší a pobytových zón.

Mnohokrát jsem slyšel názory, že je tramvaj zbytečná, ale na-
opak jsem slyšel i názory, že výrazně pomůže zlepšit dopravní 
obslužnost v centru města. Jaké jsou hlavní přínosy návratu?

Tyto názory se liší většinou podle toho, kde dotyčný bydlí. Pro 
cesty z okraje města do centra metrem je následná pěší docház-
ka do cíle většinou bezproblémová. Pokud ale v centru bydlíte 
a potřebujete se zde během dne v rámci různého vyřizování 
pohybovat, je cestování daleko obtížnější. Oproti sedmdesátým 
letům minulého století se řada spojení prodloužila i o více než 
10 minut a v centru je paradoxně nadále nejvýhodnější jezdit 

Zdroj: Mgr. Pavel Fojtík 



18 ČasoPID –  4/2019

autem. Kromě odtržení dolní části Vinohradské ulice od centra 
se zhoršilo spojení z Václavského náměstí do části Vinohrad, 
Vršovic a Žižkova. Třeba cesta ze zastávky Ruská na Dlouhou 
třídu kdysi trvala bez přestupu okolo 18 minut, dnes ji hromad-
nou dopravou zvládnete s jedním až dvěma přestupy téměř za 
30 minut. Přitom autem i s čekáním v kolonách jedete stejný 
úsek do čtvrt hodiny.

Přínosem tramvají v horní části Václavského náměstí by mělo 
být zrychlení řady spojení po centru nebo do jeho nejbližšího 
okolí. Dále se výrazně zlepší stabilita a pravidelnost tramvajo-
vého provozu, protože bude některé kritické úseky (například 
Ječnou ulici) kudy objet. Když se dnes stane jakákoli mimořád-
ná událost ve Vodičkově či Ječné ulici, tramvajový provoz v celé 
Praze je paralyzován a tramvaje pak nejezdí ani cestujícím 
v okrajových částech města. To by se mělo změnit. Posledním 
přínosem projektu tramvajové trati v horní části Václavského 
náměstí je pak samotný impuls pro zahájení dlouho očekávané 
revitalizace náměstí, na kterou se čeká už od roku 2005.

Kudy budou tramvajové koleje na Václavském náměstí traso-
vány, středem jako v minulosti, nebo po okraji?

Kolegové z IPR, Dopravního podniku a JCA na základě řady 
podrobných úvah dospěli k názoru, že by náměstí slušel nový 
střední pěší a pobytový pás. Od sochy sv. Václava až po ulice 
Jindřišskou a Vodičkovu by tak tramvaje nejezdily uprostřed 
jako v minulosti, ale obě koleje by byly přibližně 19 metrů od 
sebe. Tím by trvale zůstal zachován i současný pietní prostor 
pod sochou sv. Václava.

Kdy je návrat tramvají do horní části Václavského náměstí re-
álný?

Aktuální harmonogram předpokládá, že by k zahájení stav-
by mohlo dojít v roce 2022 a k jejímu dokončení o rok později. 
Stavbě samotné tramvajové tratě bude předcházet rekon-
strukce stropních desek vestibulů metra stanic Muzeum i Můs-
tek (ve středu Václavského náměstí). K této rekonstrukci by po 
desítkách let užívání došlo i bez realizace tramvajové tratě, 
bude jen doplněna o požadavky, které na konstrukci klade sou-
časný tramvajový provoz. Možná se to málo ví, ale i přes ves-
tibul linky C u Muzea tramvaje ve směru na Václavské náměstí 
v letech 1978 až 1980 již jezdily.

Musím se zeptat, jak bude řešeno křížení tramvajové trati 
s magistrálou nad i pod budovou Národního muzea?

Toto křížení není z dopravního hlediska nikterak komplikované. 
Po dokončení stavby Severojižní magistrály (rok 1978) vznikly 
křižovatky Wilsonova – Vinohradská i Legerova – Vinohradská 
v podobě, kdy zde nová kapacitní silnice v dnešních parame-
trech křížila tramvajovou trať vedoucí na Václavské náměstí. 
V místě, kde tramvaje projížděly na náměstí, dnes pod Muzeem 
procházejí chodci. Nad Muzeem připomíná někdejší existenci 
tramvajového trojúhelníku dodnes odsunutá stopčára pro vo-
zidla v Legerově ulici. Tramvaje zde projížděly v místě, kde dnes 
vyjíždí auta z Vinohradské ulice. V tomto ohledu vlastně půjde 
o návrat k původnímu stavu, přičemž obnovený průjezd tram-
vají se zde nemusí žádným způsobem projevit na kapacitě sa-



19ČasoPID –  4/2019

motné magistrály. Pro tu je kapacitním hrdlem uzel na náměstí 
I. P. Pavlova, kde je kvůli autům odbočujícím z Ječné směrem 
k Muzeu nutné třífázové řízení křižovatky.

Tramvajových linek jezdilo na Václavském náměstí docela dost, 
jak to bude po obnovení tramvajové tratě? Už máte nějakou 
představu o linkovém vedení po zprovoznění tramvajové tratě?

Základní představa o možné podobě linkového vedení existuje 
již od roku 2016, kdy pro nás bylo úkolem při realizaci velkých 
změn v tramvajovém provozu navrhnout síť tak, aby se v dalším 
období i po dokončení nových tratí měnila co nejméně. Určitě 
nedojde k nějakým převratným změnám, spíše k vhodnému do-
plnění současného provozu. V horní části Václavského náměs-
tí předpokládáme provoz tří standardních tramvajových linek. 
Jedna linka by spojovala Újezd, Národní třídu a Lazarskou s Mu-
zeem, Vinohradskou ulicí a Florou, druhá linka Náměstí Repub-
liky a Masarykovo nádraží s Muzeem, zastávkou I. P. Pavlova, 
Náměstím Míru a Vršovickým náměstím. Třetí Náměstí Repub-
liky a Masarykovo nádraží s Muzeem, zastávkou I. P. Pavlova, 
Bruselskou, Nuselskými schody a Nádražím Vršovice. Počet spo-
jů u sochy sv. Václava by odpovídal ve špičkách počtu tramvají, 
které nyní jezdí například v Karlíně.

Začátkem roku 2019 byl prezentován i návrh na vedení tramvají 
okolo Státní opery a Hlavního nádraží. Kdy je reálné vybudová-
ní této tramvajové tratě, která také zlepší dopravní obslužnost 
centra města?

Příprava této trati pokračuje rovněž, nicméně je pravděpodob-
né, že k její realizaci dojde až s určitým odstupem po výstav-
bě úseku na Václavském náměstí. Z hlediska rozvoje obsluhy 
Hlavního nádraží hromadnou dopravou jde z naší strany rovněž 
o prioritu, která je nicméně nyní teprve ve fázi pořizování změ-
ny územního plánu.

Díky za odpovědi.

Zdroj: dobová publikace Metrostavu



20 ČasoPID –  4/2019

OBCE, KTERÉ OBSLUHUJE
PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA

HRUSICE
Svou velikostí ani počtem oby-
vatel Hrusice nijak nevyboču-
jí z řady středočeských obcí. 
Přesto je jejich jméno velmi 
známé díky národnímu umělci 
Josefu Ladovi. Ten se v Hrusi-
cích v chaloupce s popisným 
číslem 15 narodil. Dnes rod-
né Ladovo stavení nestojí, ale 
na domku, který stojí na jeho 
místě je pamětní deska nejvý-
znamnějšímu rodákovi. Díky 

Ladovým obrázkům je velmi znám i hrusický kostelík sv. Vác-
lava. Je jen málo obrázků známého výtvarníka, na kterých by 
chyběl. Středem obce je do dnešních dní.

„Jsme malou obcí se zachovaným historickým jádrem a příjem-
nou přírodou v okolí,“ charakterizuje dnešní Hrusice starosta 
Petr Sklenář. Stačí vystoupit na zastávce v obci a zmínka o Jo-
sefu Ladovi společně s obrázky vám doslova padnou do oka. 
Stačí se podívat na hospodu „U Sejků“ a jste v obci přivítáni. 
Odkaz známého umělce přetrvává do dnešních dní, a to nejen 
díky památníku, který najdete jižně od středu obce. Pro veřej-
nost je otevřeno od středy do neděle o 9 do 16:30 s půlhodi-
novou polední přestávkou. Vstupné pro dospělé činí 65 korun. 
„Naším cílem je pořádat komentované prohlídky naší obcí, na 
kterých by se navštěvovala místa, která jsou známá z děl Josefa 

Lady jako Obecní pastouš-
ka, Jedličkova louže, Šmej-
kalka a další,“ slyšíme od 
starosty.

Místa známá z literatury 
můžete navštívit už dnes. 
V obci je velmi dobré zna-
čení, a tak vše potřebné 
lehce najdete, navíc v obci 
je několik informačních 



21ČasoPID –  4/2019

panelů informujících 
o  hrusických zajíma-
vých místech.

Od dob Josefa Lady 
se v Hrusicích mnohé 
změnilo. Nepřekva-
pí modernizace, ale 
zvýšil se podstatně 
počet obyvatel. Tři 
roky poté, co se „Pe-
pík Ševců“ alias Josef 
Lada narodil (v roce 1890) žilo v Hrusicích 425 obyvatel. Počet 
se udržoval přibližně stejný dlouhá léta a maxima dosáhl v roce 
1970, 524. Poté nastal úpadek na 333 přihlášených v roce 1998. 
O dvacet let později je situace úplně jiná, obec čítá 830 obyvatel. 
Nějaký nový satelit jako v jiných místech Středočeského kraje? 
„Nová výstavba není formou satelitu, ale zaplňováním volných 
míst. Jediná souvislá nová výstavba je v místní části Hrušov za 
dálnicí D1 u Senohrab,“ popisuje starosta.

Také Hrusice jsou rekreační obcí, dnes na jejich katastru na-
jdeme 270 obytných domů a 400 chat. „V letních měsících se 
počet obyvatel zdvojnásobí,“ slyšíme. Zvýšení počtu obyvatel 
přineslo Hrusicím výrazné omlazení. Současný průměrný věk je 
38,1 roku. S omlazením ovšem přišly starosti s umístěním dětí 
do škol. „V Hrusicích školu nemáme, pouze školku.“ Ta se nachází 
v místě bývalé školy, kterou navštěvoval malý Josef Lada. „Děti 
od nás chodí do školy do Mnichovic, tam školu stále přistavují, ale 
míst se stále nedostává. Situace ve školství za Prahou je velmi 
složitá, my ani nemáme pozemek, kde bychom školu mohli po-
stavit,“ řekl Petr Sklenář.

Omlazení obce s sebou nese tlak i na služby. „Lidé, kteří k nám 
přicházejí, očekávají takové služby, jaké jsou ve městech, a to sa-
mozřejmě nejde.“ Kromě už zmiňované mateřské školy najdete 
v obci smíšené zboží, obecní knihovnu, Czech point a hospodu. 
„Nejsložitější je dostupnost místně příslušné pošty v Senohrabech, 
tam se lidé dostanou pouze autem.“ K moderní obci patří také 
dobrá doprava. Do systému Pražské integrované dopravy byly 
Hrusice zařazeny v prosinci roku 2002, kdy se rozjela linka 490 
mezi Strančicemi a Stříbrnou Skalicí.

„Linka 651 byla zřízena pro dopravu dětí do školy, ale v současné 
době už ji také využívají lidé, kteří jedou do Strančic na vlak a dále 
pokračují do Benešova nebo do Prahy,“ říká starosta a doplňu-
je. „Žádnou stížnost na dopravu jsem neslyšel. Do budoucna by-

chom rádi přidali 
nějaký spoj pozdě 
večer, fl amendr. 
Zatím k  nám jede 
poslední autobus 
okolo osmé ve-
čer.“ Současná 
úroveň dopravy 
stojí obec nece-
lých 120 tisíc ko-
run ročně. Většina 
aktivního obyva-



22 ČasoPID –  4/2019

telstva musí za prací dojíždět Pra-
hy, Benešova nebo Říčan. V obci 
žádného většího zaměstnavate-
le nenajdete. Pokud jste fyzicky 
zdatní, můžete vyrazit na vlak do 
nedalekých Mirošovic. Z  centra 
Hrusic to jsou na vlakovou za-
stávku dva kilometry, ale s po-
měrně velkým převýšením. Když 
se zmiňujeme o dopravě, musíme 
zmínit, že do katastru Hrusic patří 
také kousek nejznámější tuzem-
ské komunikace, dálnice D1. Z té 
také můžete spatřit již zmiňovaný 
hrusický kostelík.

První písemná zmínka o Hrusicích je už více než 800 let stará 
a je uchovaná v panovnickém dekretu Přemysla Otakara I., da-
ného na Pražském hradě 17. ledna 1205. Kromě jména Hrusice 
se vyskytuje i jméno Hrušice. V nejstarších dobách patřily Hru-
sice zřejmě pod přímou správu vládnoucího rodu Přemyslovců. 
Později přecházely pod správu blízkých hradů jako Stará Dubá, 
Čejchanův hrádek u Chocerad a Ježov. Dlouhá léta patřila obec 
pod Komorní hrádek u Chocerad. K výrazným změnám došlo až 
v roce 1848, kdy obec získala samosprávu a byla řízena obecním 
zastupitelstvem v čele se starostou. Prvním starostou se stal 
Matěj Šebek. Působení samosprávy se na obci začalo pozitivně 
projevovat na přelomu 19. a 20. století, kdy se začaly budovat 
komunikace, byla zřízena obecní knihovna a byl postaven most 
přes potok v dolní části obce.

V současné době jsou v obci vodovod, kanalizace i plyn pro dr-
tivou většinu obyvatel samozřejmostí. „Stoprocentního pokrytí 
nedosáhneme, zavést vodu, kanalizaci nebo plyn do chatových 
oblastí by bylo velmi náročné,“ doplňuje starosta. Společně se 
sousedními Senohraby obec využívá čistírnu odpadních vod. 
V  nejbližší době se chce obec věnovat opravám komunikací 
a  výstavbě chodníků, které v některých místech chybí. Cílem 
je také zvýšení bezpečnosti automobilového provozu v cent-
ru obce. Hlavní tah prochází historickými ulicemi, které nejsou 
příliš široké, a tak pohyb chodců nebo cyklistů není úplně kom-
fortní.

Starousedlíci, ale i nově příchozí se starají o bohatý spolkový 
život v obci. „Máme zde Sokol, který organizuje především fotbal 
a fl orbal. Místní fotbalisté mají dva dospělé týmy a tři mládežnic-
ké. Historicky jsou aktivní baráčníci, máme dětský národopisný 
soubor Josefa Lady, hodně činné je také sdružení dobrovolných 

hasičů,“ vypo-
čítává starosta. 
Členové spolků 
se aktivně po-
dílejí na životě 
v obci například 
při úklidu. Stra-
nou nezůstávají 
ani chataři, kte-
ří jsou sdruženi 



23ČasoPID –  4/2019

ve Sdružených osa-
dách Hrusice. Dlou-
holetou tradici mají 
v Hrusicích tři bály: 
myslivecký (také 
myslivecký spolek 
je v  obci), hasičský 
a  baráčnický. Po-
sledně jmenovaný se 
koná v maskách a je 
velmi populární. Mezi 
tradiční akce v obci patří vítání občánků, pálení čarodějnic po-
řádané Sokolem, Potlach nebo házení podkov pod pořadatel-
stvím sdružených osad.

Už více než 50 let patří k životu obce také měsíčník Hlas Hru-
sic. „Dříve vycházel nepravidelně, nyní se snažíme, aby vycházel 
každý měsíc a byl trochu výpravnější než v minulosti,“ popisuje 
starosta důležitou součást místní komunikace.

Hrusice rozhodně stojí za návštěvu, a proto přicházíme s jedním 
typem, jak se seznámit s obcí proslavenou Josefem Ladou. Vla-
kem dojedete do Mirošovic a přímo od nádraží vede žlutá turis-
tická značka do Hrusic. Při výstupu ke kostelíku se zadýcháte, ale 
v obci je několik míst, kde si můžete odpočinout, jedním z nich 
je hospoda U Sejků. Pokud navštívíte památník Josefa Lady, tak 
v obci strávíte několik desítek minut. Dále budeme pokračovat 
po žluté až na rozcestí Na Šmejkalce, odkud bude naším spo-
lečníkem červená turistická značka. Vede po východním okraji 
katastru Hrusic. Na rozcestí v Hrušově se k nám přidá i modrá. 
Ta nás okolo zříceniny hradu Ježova zavede až do Mirošovic. 
Od rozcestí v centru je to na nádraží zhruba půl kilometru opět 

po žluté. Přímo u za-
stávky je i restaura-
ce, kde se můžete 
občerstvit. Cesta po 
turistickém značení 
měří osm kilometrů, 
záleží na vás, kolik 
si navíc přidáte při 
pobytu v Hrusicích. 
S návštěvou památ-
níku máte program 
minimálně na půl 
dne.

Dopravní obslužnost PID obce Hrusice

Regionální autobusové linky 490, 651



METROPOLITNÍ SÍŤ MHD V PRAZE  ZÁŘÍ 2012

234 704 560

ČasoPID
DUBEN 2019

www.pid.cz
ropid@ropid.cz idsk@idsk.cz

www.idsk.cz

Redakční rada:

Filip Drápal, Petr Malík, Miloš Jelínek (za ROPID)

Martin Jareš, Oldřich Buchetka, Iva Tyle, 
Vlastimil Janoušek (za IDSK)

Autoři textů: Petr Malík, Filip Drápal

Fotografi e: ROPID (pokud není uvedeno jinak),
  

Grafi cká úprava a sazba: Miloš Jelínek

Uzávěrka dat: 3. dubna 2019

Vydal ROPID a IDSK v dubnu 2019

Tisk zajistil: OTTOVA TISKÁRNA, spol. s r.o.

Náklad: 18 000 ks

Výtisk zdarma


